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O S L A V O V Ý

Starosta Čadil předává vlajku praporečníkovi Nejstarší rodáci odhalují skanzen

Průvod obcí v ulici Kamenické Sázení lípy Souladu v Louňovičkách

Odhalení informačních tabulí o obci a naučné stezky Děti ukládají pamětní tubus do základů Zvoničky

Nejmladší generace lidových řemeslníků –sestry Řehákovy Ohňostroj

Z vyvrcholení oslav – 15. září 2007
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Minulost a budoucnost naší
obce, aneb Jak se v Louňovi-
cích žilo a bude žít

V minulých číslech našeho „Oslavové-
ho zpravodaje“, který tímto pátým čís-
lem v této podobě končí (o jeho další
podobě se dočtete na jiném místě)
a v publikaci o Louňovicích, vydané
k 600. výročí od první dochované písemné
zmínky o obci, se všichni, kteří o to
měli zájem, mohli dozvědět mnohé
o dějinách naší vesnice, osudech jedno-
tlivých gruntů, spolků či organizací
i některých konkrétních osob. Při zpra-
cování jednotlivých kapitol a článků,
při rozhovorech s pamětníky a pátrání
v dokumentech, se znovu vynořovaly
již skoro zapomenuté historky a někdy
i velmi úsměvné příběhy, které ve svém
souhrnu tvoří obrázek o životě našich
předků. Vzhledem k tomu, že lidská
paměť není dokonalá bylo někdy obtíž-
né zjistit i od samotných aktérů jak to
tehdy skutečně bylo, na někoho se
možná nevzpomnělo nebo popis událos-
ti není přesný. Zcela jistě je ještě
mnoho příhod a faktů, které by měly být
zaznamenány a uchovány pro poučení či
pobavení nás i našich potomků.
Myslíme si, že je povinností chránit
a ctít výsledky činnosti předchozích
generací, zachovat je i pro potomky
a podle svých možností k nim něco při-

dat. Přidat něco, co je nadčasové, přetr-
vá a bude sloužit i nadále.
V posledních zhruba 20 letech se výraz-
ně změnilo vybavení naší obce, které se
pomalu vyrovnává s podobnými sídly
jinde ve světě. Věříme, že dokončením
základní infrastruktury (plyn, komuni-
kace, posílení zdrojů vody) zbude více
sil a prostředků na sport, kulturu a vyu-
žití volného času.
Letošní kulaté výročí obce nebylo jen
oslavou, ale řada věcí, které se v rámci
oslav uskutečnily, je právě z těch, co
přetrvají. Je to především kniha o Lou-
ňovicích, nový zvon s automatickým
zvoněním, kamenický skanzen, infor-
mační tabule, naučná stezka a další.
Zrodily se i akce, které by se časem
mohly změnit podobně jako Vánoční
zpívání v nové tradice v naší obci. Mám
zejména na mysli různé soutěže pro
děti, orientační závody, cyklistické
aktivity, tenisové turnaje, lyžařské
a turistické zájezdy i kulturní a spole-
čenská setkání. Pěkné bylo třeba
i rybářské dopoledne nebo pouštění
draků, i když vítr moc nefoukal.
Tím se pomalu dostávám k odpovědi na
otázku, jaká bude budoucnost naší obce
a jaký bude život v Louňovicích. Odpo-
věď je i není jednoduchá. Život v Lou-
ňovicích bude takový, o jaký se
zasloužíme.
Před jistou dobou přišel na obec e-mail

nadepsaný „Nuda v Louňovicích“, ve
kterém pisatel napsal: „Cau,je tu nuda.
malovani je pro maly a blby, chytani
v rybnicku nas teda fakt nebere, na
kolobezce jezdete treba pozadu. hele
kdyz uz musime diky skvelym rodicum
zit v tomhle buranove s cyrkularkama
a sekackama, tak tady fakt neminime
zajit na nudu, ty vado. treba neco skve-
lyho vymyslite, nebo treba my. eremyx“
Odpověděl jsme mu, že se ani moc
nedivím, že akce pro malé děti pro něj
nejsou, a že se rád zúčastním nebo
pomůžu s akcí, která bude pro ně, tak ať
něco vymyslí a cirkulárka, že se píše
s měkkým „i“.
Další odezva již nepřišla, a tak vyzý-
vám znovu pisatele nebo ty, kteří
postrádají akce pro svou věkovou kate-
gorii, aby trochu namáhali mozek nebo
přiložili ruku k dílu. Nemyslím si, že je
naše obec buranovem, zajímavý život
v ní ale dělají lidé, kteří zde bydlí.
Prostředí a okolní příroda jsou u nás
nádherné, a tak stačí opravdu jen dobrý
nápad, pár obětavých lidí, kteří vybur-
cují ostatní a může být na světě i něco
pro – náctileté nebo ty, kteří si z nabíd-
ky nic nevybrali.
Zkušenost z letošního jubilejního roku
dokazuje, že nápadů i obětavých lidí
ochotných udělat něco i pro druhé při-
bývá. Tak jen houšť a větší kapky.

Pavel Čadil

HISTORICKÝ ÚVODNÍK

Starosta a zastupitelé v čele průvodu – 15. září 2007
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R O Z H O V O R Y

ROZHOVOR S PŘEDSEDOU
KOMISE PRO OSLAVY
ROMANEM ČÍŽKEM
V březnu 2006 jsem se zapojila do
práce s přípravami oslav v našich Lou-
ňovicích, a tím jsem se také stala člen-
kou Komise pro oslavy 600 let. Byl mně
představen mj. i předseda této komise,
Roman Čížek, který mě na první
pohled zaujal tím, jaká osobnost z něj
vyzařovala. Do té doby jsem neměla
ani ponětí, že nějaký RČ tady žije a co
vše pro obec dělá. Jako Louňovanda
jsem znala starostu (z obrázku) a pár
členů zastupitelstva.
Svým zapojením do práce s oslavami,
jsem vlastně nastoupila „už do rozjeté-
ho vlaku“, a proto jsem následující
rozhovor vedla směrem, abych i vám
přiblížila, jak to vše začalo a zejména
i proto, abych více představila pana
Romana, kterého si nesmírně vážím
nejenom pro jeho práci pro obec, ale
i jako dobrého kamaráda.
Jak jste se dostali k tomu, tak velkole-
pě oslavovat?
Nenastoupila jste do žádného rozjetého
vlaku. Základním impulsem bylo, že na
zastupitelstvu počátkem ledna 2006
byla podána informace o tom, že vyšel
Černokostelecký kalendář, a že je
v něm u data 15. března uvedeno:
„1407, 15. března: Kašpar Čotr, měšťan
Starého Města pražského, směnil s kláš-
terem sv. Karla na Novém Městě praž-
ském hrad a panství tehovské ze statek
Práče. V zápise o této směně se poprvé
objevuje jméno obce Louňovice-Lunye-
wicze.“ Nevím již kdo řekl, že bychom
tedy příští rok měli oslavit 600 let. Byla
to nezávazná diskuse, které jsem se
chytil, protože se záměr má dovést
pokud možno do zdárného konce. Jako
bývalý úředník jsem začal sepisovat
scénář, jak bychom si to představovali,
první náměty na akce oslav, harmono-
gram apod. Byl to takový nástřel. Pak
zastupitelstvo oslovilo občany, aby
vyjádřili své názory a případně příslib,
že se zapojí do organizace oslav. Odez-
va byla hezká – sešlo se na 100 námětů.
Jsem si vědom, že k myšlence organizo-
vání oslav je po minulých zkušenostech
značná nedůvěra, ale u záměru oslavit
600 let obce jsem se setkal s hezkým
ohlasem u všech generací v obci. Takže
od záměru uspořádat oslavy ke jmeno-
vání Komise pro oslavy a její první
schůzce uběhly pouze tři měsíce. 

Jak jste se stal předsedou komise?
Ono je vlastně jedno, kdo to organizuje.
Spíše tady šlo o to dát někomu „čepici
výpravčího“. Původně se sice uvažova-
lo, že by organizátorem měl být někdo
z louňovických rodáků nebo patriotů,
ale nikdo se toho nechtěl ujmout. Nako-
nec jsem byl osloven já. Ne, že bych
měl spoustu volného času, pořád jsem
přes svůj pokročilý věk zaměstnancem
energetické poradenské organizace, ale
Louňovice jsem si zamiloval. Znám je
od roku 1970, kdy jsem sem a do okolí
jezdil na návštěvy. Nakonec jsme zde
s manželkou koupili v roce 1986 parce-
lu a postavili rodinný domek. Když
jsem poprvé přijel do Louňovic a viděl
tady ty rybníky a lesy, bylo to v zimě,
vše zasněžené, v Praze břečka, tak jsem
se rozhodl – kousek od Prahy a taková

krása. A vidíte, i moje dcera a její man-
žel z Texasu si tento kraj oblíbili
a bydlí tady se dvěma  dětmi také.
Ano, jsme rádi za každého nového
Louňováka, ale zpět k oslavám. Jak se
současné pojetí oslav kloubí s původ-
ním záměrem?
To, na čem jsme se shodli v samém
počátku se daří dobře plnit. Ještě jednu
vzpomínku bych chtěl uvést. Na
výjezdním zasedání zastupitelstva
u Čadilů v roce 2005 vyslovil Pavel –
starosta ve svém přivítání myšlenku, že
se obec zlepšuje z hlediska infrastruk-
tury, ale že společenský a kulturní život
je chudší, než zde kdysi býval. I to jsem
se snažil do přípravy scénáře oslav
a výběru doporučených aktivit zahr-
nout. A vyjadřuje to i motto našich
oslav – připomenutí minulosti, ocenění

Předseda Komise pro oslavy při zahájení průvodu obcí 
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současnosti a odkaz do budoucnosti.
Dohodnutý záměr byl neslavit 600 let
obce jako jednorázovou akci, ale jako
takový celek, který by proběhl v průbě-
hu celého roku 2007. Ve skutečnosti
plnění programu oslav začalo již na
podzim 2006, a to setkáním s pamětní-
ky. Chtěli jsme také, aby oslavy napo-
mohly k posílení sousedských vztahů,
k lepšímu vzájemnému poznávání
nových obyvatel obce mezi sebou a se
starousedlíky. Myslím, že se to podařilo. 
Původní seznam 50 akcí se však rozší-
řil na 76, jak se dařilo akce realizovat?
Samozřejmě napsat něco do scénáře
a skutečná realizace záměru – to je
velký rozdíl a spousta práce, a mnohdy
i nepředpokládané. Uvedu jen jeden
případ „uložení dokumentů do základů
Zvoničky“. V tomto případě bylo nutné
napřed najít zhotovitele tubusu, dohod-
nout se o rozměrech a provedení, jednat
o ceně, vybrat materiály, které se budou
do tubusu ukládat, zatavit je do fólií,
při rekonstrukci tarasů Zvoničky pama-
tovat na místo pro uložení a mnoho dal-
šího. Byla to opravdu práce pro tým.
No, a když tubus se zatavenými materi-
ály den před ukládáním byl již připra-
ven, tak jsme si pro jistotu šli zkusit,
jestli se tam do připraveného prostoru
vejde. Zkrátka nevešel, o dva milimetry
byl větší, a tak jsme 24 hodin před osla-
vami ve třech překopávali základy Zvo-
ničky. Takovýchto infarktových situací
bylo více, ale myslím si, že dodnes
jsme vše zvládli.
Stojíme u závěru oslav, co dalo nejvíce
zabrat, nebo co bylo nejsložitější na
přípravu?
Nedá se jednoznačně říci, co bylo nej-
složitější, všechny akce vyžadovaly pří-
pravu. Někdy stačilo jenom zamluvit
místo, nebo určit sraz konání, informo-
vat Louňováky, co se chystá a pak už
jen doufat, že zájemci přijdou. Ostatně
do našich oslav jsme zahrnuli i některé
tradiční akce naší obce, jako jsou třeba
Vánoční zpívánky, Slávistický ples,
pálení čarodějnic, dětské akce, relaxač-
ní soboty, drakiádu. Ale naprosto nové
bylo vydání knihy o Louňovicích, vydá-
vání zpravodaje a vybudování skanzenu
a naučné stezky. 
Kdybych měl popravdě odpovědět, tak
nejvíc náročné na čas a nervy bylo
právě vydání knihy a 5 čísel zpravodaje.
Ostatně i vysvěcení zvonu a zavedení
jeho automatického zvonění. Ano, ono
se napíše vysvěcení zvonu, ale co tomu
vše předcházelo, tím nemyslím jenom
stavební úpravy okolí Zvoničky a pře-
vezení pomníku padlým na jeho původ-
ní místo atd. Jsem rád, že se nám
většina akcí podařila. 

Jak jste byl spokojen s průběhem dne D?
O průvodu obcí, odpoledni a večeru,
což opravdu byla stěžejní akce oslav –
tedy den D, jak jste to nazvala, se píše
na jiném místě tohoto čísla zpravodaje.
Za sebe mohu uvést, že o vlastní průběh
odpoledne jsem z organizačního hledis-
ka neměl obavy, protože na něm před
tím spolupracoval opravdu schopný tým
lidí a snad vše jsme měli zajištěno.
Trochu jsem měl obavy z počasí. To
nám nakonec přálo. Ale byl jsem navý-
sost spokojen s tak velikou účastí.
Z výrazu účastníků byla vidět i jejich
spokojenost. Dokonce i k pochvalám
došlo a nejednou zaznělo přání, že něco
takového by se mělo opakovat. Určitě
k tomu přispěl i jarmark, který nebyl
poznamenán rázem současných komerč-
ních poutí a večerní zábava zakončená
ohňostrojem.
Na kolik peněz přišlo obecní kasu
naše oslavování?
Ještě nemáme konečné vyúčtování. Ale
schválený rozpočet jsme nepřekročili,
přestože se udělalo více akcí, než bylo
původně uvažováno. Celkem se na akce
již uskutečněné a připravené k realizaci
do konce roku vynaložilo přes 1,8 mili-
onu Kč, ale z toho za 1,2 milionu jsou
investiční akce, které v obci zůstávají
jako trvalá hodnota. Část peněz jsme
získali na dotacích, sponzorských
darech od firem i jednotlivců, něco se
získalo prodejem upomínkových před-
mětů a výběrem vstupného. Největší
část však připadá na obecní rozpočet –
přes 1,2 milionu Kč. Ale – a to chci
podtrhnout – prostředky nebyly použity
jenom „na oslavy“, ale zejména na zve-
lebení obce. Takže trvalé hodnoty tady
v obci i po oslavách zůstanou, a o to
nám šlo. 
Neměl jste někdy chuť s tím seknout?
Ne, v jiných aktivitách pro obec ano,
ale oslavy jsem si vzal za své. Takže
jako „výpravčí“ vypravím i takový
pomyslný poslední vlak. Tím by mělo
být listopadové veřejné zasedání zastu-
pitelstva, kde by průběh oslav měl být
zhodnocen a na závěr se s velkým potě-
šením zúčastním tradičních vánočních
zpívánek se svařáčkem a kaštany. 
Teď snad trošku nahrávám na pochvalu.
Jak jste spokojen s prací našeho týmu
pro oslavy?
Musím moc pochválit členy komise,
která od svého vzniku pochopitelně
doznala změn. Někteří odešli a jiní při-
šli. A bylo zde mnoho dalších dobrovol-
ných spolupracovníků, kteří práci
komise hodně pomohli. U všech organi-
zátorů převládal zájem a chuť do práce.
Pochopitelně, že bez perných chvilek se
to neobešlo. Ale naprosto chápu, že to

všichni dělali ve svém volnu a já jsem
to spíše koordinoval. Leccos jsme děla-
li jako amatéři, jako například přípravu
knihy a zpravodaje, ale i toho jsme se
zhostili se ctí. Myslím, ne jsem pře-
svědčen, že jsme vše zvládli na jednič-
ku. A zvláště bych chtěl vyzvednout
práci žen. Mezi členy komise a pomoc-
níky jich byla velká většina a pracovaly
skutečně obětavě. Moc všem děkuji. 
Považuji za nutné zdůraznit, že bez
podpory zastupitelstva v čele se staros-
tou, by nešlo zvládnout oslavy v tako-
vém rozsahu, v jakém jsme je prožili.
Co na vaše aktivity říká rodina?
Bez rodinného zázemí by to nešlo, ale
ona se manželka i dcera do práce na
oslavách zapojily. Byly mi oporou a bez
nich bych to takto nezvládnul. Obě se
nakazily louňovickými oslavami, a to je
dobře.
Co bude dál po oslavách? Nebo letoš-
ním rokem vše skončí?
No, nechtěl bych, bylo by to škoda.
Komise pro oslavy ve své „závěti“ nebo
„odkazu“ navrhuje zastupitelstvu
pokračovat ve vydávání Louňovického
zpravodaje, podpořit nejen tradiční
akce, ale i nově vznikající tradice.
Navrhujeme rozšířit společenský, kul-
turní a sportovní život v obci. Mimo
jiné navrhujeme okolo svátku sv. Lud-
mily, které je zasvěcen náš zvon, pořá-
dat jarmark. Čeho si však obzvláště
vážím, je to, že všichni členové komise
se zastupitelstvu obce nabídli, že jsou
připraveni s organizací těchto akcí
pomoci i v budoucnu. 
Co byste vzkázal Louňovákům?
Je to vzkaz i pro mne. Važme si krásné-
ho zasazení naší obce do lesů a zeleně
a toho, jak je protkaná rybníky. Važme
si toho, co nám zde nechali naši předci
a zacházejme s tím velmi citlivě. Važme
si lidí, kteří mají chuť, dostatek iniciati-
vy a odvahy něco pro obec udělat.
Ponechme si tuto obec bez nějakých
moderních výstřelků. Udělejme více
pro posílení „sousedských“ vztahů
a bohatosti každodenního života.
Vytvářejme podmínky pro spokojený
život nás všech i našich následovníků. 

Závěr: 
Myslím si, že jménem všech vám od
srdce mohu poděkovat za vaši činnost
pro obec spojenou nejenom s oslavami
výročí Louňovic. Děkuji vám za rozho-
vor a přeji vám hodně zdraví a i nadá-
le tvůrčího ducha. 

Za redakci zpravodaje
Bronislava Udržalová
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ZPRÁVY A AKTUALITY

Průvod obcí a odhalení skanzenu, informačních desek, naučné stez-
ky, zasazení lípy v Louňovičkách, uložení tubusu do základů Zvoničky

Vyvrcholením oslav o našich Louňovi-
cích a „dnem D“ bylo sobotní odpoled-
ne a večer 15. září 2007. Po mnoha
deštivých dnech se rozhrnuly mraky
a vysvitlo sluníčko. Inu, Louňovice
mají kontakty až úplně nahoře! 
Hned po obědě se lidé začali scházet na
Horní náves, a nebylo jich málo. Během
odpoledne jich bylo více než 500.
Všichni příchozí byli mile překvapeni
uvítáním louňovickými koláčky, které
kromě sluníčka jistě také přispěly
k naladění dobré pohody. 
Pro mnohé byl velkým překvapením
parčík pod lipami s nově vybudovaným
kamenickým skanzenem, jehož odhale-
ním ve 13.00 hodin slavnost začala.
Současně byla odhalena druhá deska
Naučné stezky historií Louňovic, umís-
těná také na Horní návsi. 
Následovalo seřazení do průvodu,
v jehož čele šel vlajkonoš s novým pra-
porem obce Louňovice, za ním do
pochodu vyhrávala kapela Starostova
dvanáctka z Nové Vsi, následoval náš
pan starosta se zastupiteli, kolem tří
stovek Louňováků, pozvaných rodáků,
chatařů a hostů.
První zastávka byla u hřiště TJ Slavia
Louňovice u třetí desky naučné stezky,
kde bylo krátce pohovořeno o tělový-
chovné činnosti v Louňovicích.
O dávné historii naší obce informuje
deska čtvrtá, umístěná u hájenky, kam
ovšem z časových důvodů průvod neza-

mířil. Stejně tak se nedošlo ani k desce
páté, která je umístěna až v lese na roz-
cestí pod lomem Kaménka. Tato pátá
deska je ovšem nejzajímavější, protože
seznamuje s lomem Kaménka, ze které-
ho byl vylomen jeden ze základních
kamenů Národního divadla. Obě tyto
desky stojí za to zhlédnout a seznámit
se s nimi. Je to hezká procházka pěšky
či na kole, která vede převážně lesem.
Druhá zastávka průvodu byla u šesté
desky naučné stezky, u lípy s kamennou

lavičkou nahoře na kopci Horák. Sama
lavička je zajímavým žulovým výrob-
kem, a když se člověk rozhlédne kolem,
uvidí spoustu dalších pěkných forem
využití kamenických prvků i zajíma-
vých stavebních slohů.
Z kopce Horáku se průvod přesunul
k rybníku Louňovák, kde byla odhalena
sedmá deska naučné stezky věnovaná
potokům, rybníkům a vodnímu hospo-
dářství.
Po hrázi Louňovického rybníka a přes

Kutnohorskou silnici všichni došli ke
čtvrtému zastavení v Louňovičkách na
II. hrázi, kde byla odhalena poslední,
osmá deska naučné stezky věnovaná
historii Louňoviček. Současně zde byla
zasazena dětmi „Lípa Souladu“, a to pro
zdůraznění propojení nově vzniklé
mohutné zástavby rodinných domů
právě zde v Louňovičkách s původní
zástavbou historických Louňovic a spřá-
telení novousedlíků se starousedlíky. 
Přesun průvodu zpět po hrázi rybníka
a hlavně do kopce na Dolní náves, byl
už docela pěkným turistickým výko-
nem. Velké uznání však patří vlajkono-
šům (vystřídali se čtyři), kteří zvláště
na hrázi rybníka statečně udrželi vlajku
vztyčenou a odolali poměrně silnému
a nárazovému větru. Všichni účastníci
došli, jen muzikantům už trochu nesta-
čil dech, a tak v závěru zněl do pocho-
du už jen buben.
Na Dolní návsi u rybníčku byla odhale-
na první deska naučné stezky a infor-
mační tabule o obci, okolí a o naučné
stezce. Následoval přesun pod Zvonič-
ku, kde došlo k uložení schránky
s dokumenty do základů zvoničky vedle
pomníku padlým. Děti přednesly krátké
básničky a pomohly schránku uložit.
Při zvucích hymny bylo v mnoha očích
vidět slzy dojetí a po závěrečném zvo-
nění našeho nového zvonu na opravené
zvoničce se lidem ani nechtělo rozejít.
Od tří hodin byl na Horní návsi připra-
ven lidový jarmark s ukázkou historic-
kých řemesel. Perníčky, paličkování,
tkaní, pletení košíků, mašlovačky, dře-
věné hračky, dřevěné výrobky, násady,
košťata, výrobky z medu, kovář s výhní,
kovářské a dřevěné ozdoby, prodej
keramiky a možnost vlastní tvorby
z keramické hlíny. 
A co bylo slibovaným překvapením?
V první řadě přivítání příchozích „víta-
cími koláčky“, které upekly louňovické
dobrovolnice v kuchyni mateřské školy.
Druhým překvapením byl prodej pamět-
ní mince, která byla vyražena na počest
našich oslav. Třetím a nejmilejším pře-
kvapením bylo předvedení živého luňá-
ka, kterého přivezl pan Loos až
z Českých Budějovic. Luňák je ve
znaku obce Louňovice. Jedná se o vzác-
ného dravého ptáka o přibližně stejné
velikosti jako podobný dravec moták-
pochop, který u nás u rybníka Louňovák
hnízdí. Sice bylo naším snem zde
vypustit párek luňáků, ale jejich speci-
fické požadavky na životní prostředí by

Bronislava Udržalová při odhalení desky

Louňovická pamětní mince
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jim život tak blízko civilizace neumož-
nily, a stejně by uletěli na pro ně vhod-
nější místo.
Dalším milým zpestřením odpoledne
bylo opakované vystoupení kejklíře,
který pobavil nejen děti, ale i dospěláky
všeho věku.
A když na návsi spustila kapela dechov-
ky, došlo i na taneček. K dobré pohodě

jistě přispělo i skvěle zajištěné občer-
stvení ve stánku před obecním úřadem
s voňavou klobáskou, pivem a svařáč-
kem a dalšími dobrotami i možnost
občerstvení v blízkých restauracích.
Večerní taneční zábava v sále hotelu
U sv. Huberta byla závěrem celého
slavnostního dne, ovšem třešničkou na
dortu byl ohňostroj ve 22.00 hodin

přímo na Horní návsi, kdy se pod
hvězdným nebem rozzářilo tisíce dal-
ších hvězdiček.
Největší poděkování za příjemně strá-
vené odpoledne a večer patří „duchov-
nímu otci“ celých oslav Romanu
Čížkovi. Poděkování patří také všem,
kteří se podíleli na přípravách a vlastní
organizaci oslav. Příjemné bylo ocenění
Mgr. Nádvorníka z Ministerstva kultury
ČR, který zhodnotil naši knihu o Lou-
ňovicích jako jednu z nejzdařilejších.
Stejně tak bylo příjemné uznání zástup-
ce Muzea Jihlavy, ze kterého jsou
zapůjčeny některé vystavené exponáty
v našem kamenickém skanzenu. Také
zástupce hejtmana Krajského úřadu pro
Středočeský kraj pan Vyšehradský
nešetřil chválou a uznáním naší práce
pro obec. Spokojenost bylo cítit všude
kolem, a co si více přát. Snad se podaří
vyslyšet mnohé hlasy účastníků, že by
se jarmark měl stát novodobou každo-
roční akcí.

bumb

Den otevřených dveří 
v mateřské škole

Malování na návsi

V sobotu 1. září 2007 se uskutečnil
v MŠ Den otevřených dveří. Prostory
původní zrekonstruované třídy a kuchy-
ně, i novou třídu s celým přistavěným
traktem si přišlo prohlédnout asi 50
návštěvníků včetně dětí.
Zavzpomínat přišli dokonce i někteří
z dřívějších zaměstnanců MŠ, dokonce
i ti, kteří zde pracovali po jejím otevře-
ní v roce 1979. Malé děti využily odpo-
ledne v MŠ k různým hrám v hracích
koutcích i na školní zahradě. Rodiče

nově nastupujících dětí konzultovali
s učitelkami provozní a organizační
věci kolem nástupu dětí do MŠ. 
Všichni návštěvníci vyjadřovali obdiv
a pochvalu za „krásnou školku“.
Poděkování patří Obecnímu úřadu
v Louňovicích, jehož zásluhou se
všechny akce s rekonstrukcí a přístav-
bou MŠ podařilo v nedávné době usku-
tečnit.

Kolektiv zaměstnankyň MŠ Louňovice 

Dne 2. září dopoledne bylo na Horní
návsi velké shromáždění dětí i dospě-
lých. Rozhodli jsme se totiž u příleži-
tosti našich 600. oslav dětem trochu
zpříjemnit poslední den prázdnin. A to
tak, že jsme uspořádali první velké
Malování na návsi. Holčičky a kluci
byli ještě plni dojmů z prázdnin, a tak
se náves brzy zaplnila motivy chobot-
nic, moří, lodí, hradů, vláčků, kytek a
sluníček. Našel se zde však i velice

povedený znak Louňovic s prohlášením
„Louňovice jsou nejlepší“ i znak Slavie
Louňovice.
Celkem se tentokrát sešlo asi 40 šikov-
ných umělců. Musíme podtrhnout, že
opravdu šikovných, protože malovat
křídami na silnici, a vytvořit takovou
krásu, to opravdu vyžaduje velkou zruč-
nost.

eb

Ukliďme svět II.

Pokračování akce na pomoc přírodě
„Ukliďme svět“ proběhla v Louňovicích
19. září. Na srazu u hřbitova se celkem
sešlo celkem 16 dospělých a dětí. Tedy
nijak velká účast. 

Úklid probíhal po okraji lesa od hřbito-
va směrem k chatám u Louňovického
potoku a podél jeho údolí až k rybníku
Požár.  Nejhorší situace asi byla hned
pod hřbitovem, kde si lidé dělají černé

skládky. 
Celkem se nasbíralo 18 pytlů různého
odpadu, nejvíce asi plastového, který
příroda nemá šanci nijak zpracovat
a dále skla a železa.

Božena Homolková při odhalení desky

noviny/5  7.11.07  12:22  Stránka 6



7

Myslíme si, že v úsilí o hezkou přírodu
v okolí obce nelze polevit, a tak se
pokusíme v příštím roce zorganizovat
další akce. Doufejme, že občané, chata-
ři a i návštěvníci obce a lesů v okolí se
postupně polepší a odpad, pokud možno
přetříděný, budou dávat do popelnic

a nepohazovat jej v přírodě. O přesném
datu a lokalitě, na kterou se zaměříme
na jaře 2008, budete informováni pla-
kátky a na web stránce obce.

eb+ rč

Fáborkový pochod lesem
Fáborkový pochod lesem se konal
v sobotu 29. září odpoledne a naštěstí
nepršelo. Celkem se pochodu zúčastnilo
40  dětí, z toho některé přijely z Doub-
ku, Říčan, Mukařova, Vyžlovky i Miro-
šovic. Nejvíce dětí bylo z Louňovic. Na
trase pochodu bylo připraveno celkem
10 lehčích úkolů, které děti nepovinně
zdolávaly. Vzhledem k vrcholící hou-
bařské sezóně si některé rodiny spojily
akci pro děti se sběrem hub – stejně tak
i hlídky na jednotlivých kontrolních
bodech nacházely po okolí pěkné
houby.
Děti hned na startu obdržely kartičku se
svým jménem a celkem 10 kolonkami,
do kterých se jim po splnění úkolu
zapsal počet získaných bodů, či známka
nebo jen splnil. Zpestřením byl úkol
zadaný již při startu – a to po celou

trasu sbírat pěkné podzimní listy
a vyrobit z nich, na nafasovaný prová-
zek, pěkného dráčka z listí. Dráček se

odevzdával v cíli proti diplomu a drob-
né odměně.

vter

Drakiáda
Tak se nám drakiáda vydařila. Na hřišti
se sešlo snad nejvíce účastníků ze všech
akcí pořádaných pro děti. Sice vítr moc
nefoukal, ale když se pomohlo nožka-
mi, tak se dráčci proletěli. Obzvláště se
vydařily tři společné přelety přes celé
hřiště. Děti a jejich rodičovský dopro-
vod se pomalu do řady nevešli. I připra-
vená soutěž pro děti zaujala. Účast byla
oceněna diplomy a malými dárky. Na
závěr se účastníci sešli u ohníčku, kde
se opékaly buřty. 

rč

Koncert Jižanského rocku

Ne vše se podaří! V sobotu 6. 10. 2007
se konal koncert orchestru SWEET
PAIN, jehož významnými členy jsou
Michal Zvoníček a Sylva Zvoníčková,
kteří bydlí v Louňovicích. Přes prove-
denou reklamu, s využitím atraktivního
či spíše provokativního plakátu této
skupiny, který byl vyvěšen i v okolních
obcích, se nakonec na koncertu sešlo
pouze 10 platících diváků. Spolu

s rodinnými příslušníky a doprovodem
kapely nás v sále bylo 17. Překvapila
neúčast mladších posluchačů, kterým
by se koncert svou rytmikou a osobitým
podáním určitě líbil. Kapela se tím
nenechala odradit a s chutí a vervou
předvedla připravený repertoár skladeb
vlastních i od známých autorů jižanské-
ho rocku. 

rč
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Konference CEEKL II

Dne 13. listopadu se konal již druhý
ročník Cyklisticko-Elektro-Energetic-
ké-Konference v Louňovicích. Letos
byla složena dokonce ze tří částí. 
Nejprve ráno v 9.00 byla od Zvoničky
odstartována dálková jízda na kolech,
která měla za cíl hrad Šternberk
a pokračovala zpět do Louňovic. Výběr
trasy a organizaci měl na starosti Ivan
Petružela. Na startu bylo 11 účastníků
a délka trasy i s malým nechtěným
zablouděním dosáhla 84 km. Vytvořené
skupinky se na trase několikrát daly
dohromady a vzájemně se podporovaly.
Počasí jim přálo, hospody po cestě také.
Účastníci si zvláště pochvalovali velké
a laciné porce oběda. Místo však tají,
abychom jim všechno nevyjedli. Do
Louňovic dorazili borci mezi třetí

8

a čtvrtou hodinou odpoledne. Všem
patří naše uznání – písemný diplom
a symbolické ceny obdrželi na odpoled-
ní části konference.
Druhou a novou částí CEEKL byl odpo-
lední orientační závod na kolech ve
Voděradských bučinách. Bohužel pro-
pagace této akce byla zahájena pozdě,
a tak se účastnily pouze dvě dívky
a jejich doprovod. Organizaci závodu
měl na starosti Karel Máslo. Ve 14.00
byl závod odstartován od Louňovického
rybníka, respektive od desky č. 7 naší
naučné stezky. Trasu si volil každý sám
podle svých schopností a závodníci
měli za úkol najít v terénu 15 kontrol-
ních bodů (informační desky, ukazatele
apod.) a odpovědět na otázky, které se
týkaly daného místa. Nikdo moc

nebloudil (jak se říká odborně nekufro-
val) a závodníci úkoly splnili a obdrže-
li písemný diplom a symbolické ceny.
Třetí, tradiční částí, byla odborná kon-
ference, která se konala v Pensionu
„Nový svět“. Kromě účastníků cyklis-
tických akcí a jejich rodinných přísluš-
níků, či doprovodů se zúčastnili další
přednášející. Konference byla volně
přístupná a tak její část sledovali i tři
občané z Louňovic a aktivně se účastnil
i občan Srbína. Organizaci konference
mělo na starosti trio elektroenergetiků
Petružela, Máslo a Čížek. Přednášky
a bohatá rozprava k nim zahrnula proble-
matiku obecných problémů elektroener-
getiky, vztahu odběratelů k dodavatelům
energie, potenciálního nebezpečí black-
outů v ČR, informační technologie, blí-
žícího se konce těžby uhlí v ČR a osudů
dlouhodobého rozvoje energetiky v ČR.  

Typ přednášek byl velmi různorodý –
od vědeckých přístupů po zábavnou
formu přibližující s nadsázkou velmi
závažné problémy našeho každodenní-
ho života. Ohlas svědčí o tom, že kon-
ference zaujala všechny přítomné.
Velmi milým zpestřením průběhu kon-
ference bylo vystoupení P. Hrubeše,
který se letos zúčastnil (a dojel na
sedmém místě) cyklistického superma-
ratonu – bez přestávky kolem ČR za
méně než 72 hodin. Závod měl délku
1341 km. Přednášku, doprovozenou

Cyklisti na hradě Šternberk

Účastníci orientačního závodu

Pohled do konferenčního sálu
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Úpravy na hřbitově
Další akce letošních oslav je úspěšně
dokončena. Na našem hřbitově vznikla
vymezená část pro rozsyp, respektive
vsyp popela těch, kteří nás opustili
a přejí si tento způsob uložení svých
ostatků. V příjemné zeleni je dominant-
ním místem velký kamenný monolit
vytěžený v obci při stavbě kanalizace.
Je opatřen mosazným nápisem s latin-
ským textem, který ve volném překladu
zní „prach jsi a v prach se obrátíš“. Po
stranách jsou menší ploché kameny pro
položení květin a zapálení svíček.
Umístění této části na hřbitově je v sou-
ladu s celkovou koncepcí hřbitova, kte-
rou v letošním roce schválilo
zastupitelstvo, a ve které je pamatováno
na prostor pro větší i menší hroby
a další kolumbárium pro urny.

rč

Podzimní sportovně relaxační
sobota

Letošní sportovně relaxační sobota pro-
běhla 3. listopadu 2007, tradičně v pro-
storách mateřské školy v Louňovicích
v režii Dany Řehákové, která už řadu
let vede cvičení žen oddílu SPV (sport
pro všechny) TJ Slavia Louňovice.
První na programu byl na rozehřátí
aerobic. Daniny sestavy nejsou určeny
jenom na protažení těla, ale také pro
procvičení hlavy. Ono, zapamatovat si
všechny krokové variace, které Dana
vymyslí, dá někdy docela zabrat.
Následovala přednáška na téma péče
o ruce a nehty. Jsme přece ženy a chce-
me být krásné. A ruce a nehty jsou naší
vizitkou. Věnujeme jim dostatečnou
péči? To záleží na každé z nás. 
Třetím bodem programu bylo zdravotní
cvičení s overbalem proti bolestem zad,
které souží mnohé z nás. Často bývá
příčinou málo zpevněné svalstvo kolem
páteře. A právě správně vedené cvičení
může úplně jednoduše pomoci k trvalé-
mu odstranění těchto potíží. Stačí jen
začít a vytrvat. 
Dalším vstupem bylo seznámení
s novým cvičebním náčiním: FLEXI-
BAR. Cvičení s Flexi-barem je vynika-
jící prevencí proti bolestem zad pro

všechny věkové kategorie. Pomáhá
napravovat chybné držení těla, posiluje
ochablé hluboké svaly podél páteře,
posiluje svaly pánevního dna. Zlepšuje
fyzickou kondici, zvyšuje sílu, vytrva-
lost, pohyblivost a koordinaci.
Na závěr nás Jindřiška Krutská naučila
relaxační jógovou sestavu – sluneční
jógu. Účinky tohoto cvičení se odehrá-

vají ve dvou rovinách – myšlenkové
a mimosmyslové. Význam pohybů spo-
čívá v oslabení vlivu myšlení.
Úplnou tečkou byla valná hromada
našeho oddílu v pozdním odpoledni,
kde byl prostor pro sdělení osobních
zážitků a probralo se kde co.

mb

komentáři jeho partnerky, která zajiš-
ťovala servis ,  masáže a podporu
borce, doprovodilo promítání fotek
z této akce.
Pozdní odpoledne a večer byly dopro-

vázeny občerstvením zajištěným man-
želi Květoňovými. Všem chutnalo. 
Celá CEEKL II. byla jednoznačně
úspěšnou akcí letošních louňovických
oslav. Účastníci na závěr vyzvali orga-

nizátory, aby nově vznikající tradici
udrželi a všichni slibovali, že se sejdou
na CEEKL III. v červnu 2008.

rč
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Lampionový průvod 
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE

Lampionový průvod 
24. LISTOPADU 2007 V 17.00 HODIN
PŘED HOTELEM „U sv. HUBERTA“
S SEBOU LAMPIÓN A DOBROU NÁLADU

PODZIMNÍ VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Veřejné zasedání zastupitelstva obce se koná

v pátek 23. listopadu v 18.30 v sále hotelu U svatého Huberta
Na programu je pravidelná zpráva zastupitelstva o činnosti v roce 2007 

a informace o stavu plnění Programu obnovy vesnice a přípravy jeho aktualizace.

Dále bude provedeno zhodnocení průběhu oslav, předání ocenění těm občanům, 

kteří se na jejich organizaci obzvláště zasloužili.

Na závěr bude proveden slavnostní zápis do Kroniky obce 

o životě obce v roce 2006 a 2007. 

Srdečně vás zve Obecní úřad Louňovice

eb

eb

H U M A N I TÁ R N Í  S B Í R K U

OBECNÍ ÚŘAD LOUŇOVICE 

VE SPOLUPRÁCI S DIAKONIÍ BROUMOV

VYHLAŠUJE

Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/

Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek

Peří,péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek.

9.11. 2007 od 16.00 do 17.00

10.11. 2007 od 10.00 do 11.00

V garáži u fotbalového hřiště

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 

aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.
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Vydání DVD o oslavách

Vánoční pozvání
Přijďte na vánoční sešlost před Štědrým dnem, 
přijďte popít horkého nápoje (hrníček s sebou),

přijďte si pro pečené kaštany a na sousedskou ochutnávku vánočního cukroví,
přijďte zpívat koledy a popřát si štěstí a zdraví

V SOBOTU 22. PROSINCE 2007 OD 17. 30 HODIN
v Louňovicích pod Zvoničkou

11

Vydání DVD o oslavách

Chtěli bychom vás informovat ještě o takové perličce na závěr  našich letošních louňovic-
kých oslav. Obecní úřad ve spolupráci s Komisí pro oslavy uvažuje (a již se na tom pracuje)
o vydání DVD, které by průřezově pojalo přehled realizovaných akcí v roce 2007. Na doku-
mentu o zhruba 90 minutách by měl být podchycen letošní rok jak obrazem, tak i částečně
fotografiemi. Počínaje plesem TJ Slavia Louňovice v únoru se pokusíme na DVD  zachytit
vše, co v oblasti společenské, kulturní, sportovní a v akcích pro děti v roce 2007 proběhlo.
Závěrem DVD by měly být tradiční vánoční zpívánky. Budou to jenom ukázky bez  průvod-
ního slova, akce a data budou označeny. Bude to připomínka letošního roku 2007, taková
ukázka běžného života jedné vesnice, která se rozhodla, že si uspořádá oslavu „600 let od
první písemné zmínky o své obci“. Myslíme si, že za několik let si rádi připomeneme
a zavzpomínáme, jak letošní rok probíhal. 
DVD bude od konce ledna k dostání v místním marketu Pelouch a na OÚ. 

bumb

Obecní úřad Louňovice srdečně zve všechny děti na

Mikulášskou nadílku
v neděli 9. 12. 2007 v hotelu „U sv. Huberta“ 

v Louňovicích od 16.00 hodin
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PŘEDSTAVUJÍ SE PODNIKY 
A PODNIKATELÉ
„HUBERT“ Květy Dragounové – bílá a černá

Tyto řádky jsem psala pod jižním slun-
cem, na lávovém ostrově v Atlantském
oceánu, kdy spojení zářivého slunce
a tmavého ostrova (tuto asociaci jsem
použila do záhlaví článku a obojí je
krásné) ve mně vyvolalo srovnání špat-
ného a dobrého. 
Něco podobného se odehrává blízko
naší stověžaté…
Nedaleko Prahy stojí Louňovická zvo-
nička a o pár kroků dále na základech
jednoho z nejstarších stavení a první
kamenné hospody (č.p. 15) stojí sou-
časný „Hotel u sv. Huberta“. V nedávné
a velmi neoblíbené době dostavovali
a upravovali Huberta v akci „Z“ ještě
žijící obyvatelé v tehdejším „staveb-
ním“ stylu. No, byla už to taková doba. 

Současně provedená a nákladná rekon-
strukce budovy – úprava prvního podla-
ží, oprava střechy a komínů, výměna
oken a parapetů celé budovy, nových
vstupních a zádveřních dveří se schody
nebo přístavba 60 cm široké stěny se
sousedním objektem – je prováděna
nikoliv z tržeb, nýbrž podle finančních
možností firmy mého manžela. 
„Zelená barva se mi líbí a vyhovuje
mojí náladě…“ to je text písničky od
mého kamaráda. Tak vznikla dnešní
fasáda budovy. Dům je podle mého
názoru dokončen a dost se mi líbí.
Zbývá už jen poslední fáze, tj. úprava
okolí, která bude dokončena podle mož-
ností v nedaleké době.
Vzhledem k velikosti objektu a rozsahu
poskytovaných služeb by byl ideální
rodinný pracovní kolektiv. Manžel ale
podniká v jiném oboru, dcera Kateřina
studuje na vysoké manažerské škole se
zaměřením na španělštinu a zároveň
pracuje. Jsem tudíž odkázaná na
zaměstnance, kterým není zatěžko
zastoupit druhého číšníka a pomoci při
realizaci akcí.  
Musím přiznat, že podnikání v pohos-
tinství je dost těžké, obzvlášť v dnešní

době, a tak jsme se od začátku oriento-
vali na ubytování a hlavně pořádání
různých akcí v sále (koncerty, setkání
OÚ s občany, zábavy) a především
v salonku, kde se konají abiturientské,
narozeninové a jiné sešlosti. Nemohu
opomenout skalní louňovické sportov-
ce, kteří zde pravidelně hrají „pool“,
„karambol“ nebo „obíhanou“ či „singl“
u ping-pongového stolu. V letních
měsících již po několik let opakujeme
sportovní fotbalová soustředění pro
mužstva Bohemky, Lokády, Vyšehradu,
Břevnova, Krče, Sparty, FC Folprech,
Slavii….. (děti, dorost, muži).
Ráda vzpomínám také na někdejší
komorní oslavy Silvestrů s veselou
výzdobou a ještě veselejší náladou
hostů, kteří si u hudby pochutnávali na
připraveném menu. 
Ptáte se na největší radost? Radost mi
udělá vždy poděkování za uspořádání
jakékoliv akce a její zorganizování, za
dobře připravené a chutné jídlo, nebo
i jen za naše pivo, které má říz. 
Všechno nejlepší k 600 letům Louňovic
a občanům pevné zdraví přeje 

Květa Dragounová

Hotel před poslední rekonstrukcí
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samozřejmostí, byl také novum. Pan
Česal zde v té době zaměstnával fran-
couzského kuchaře. Zkrátka byla to
jedna z prvních vlaštovek, změn
v pohostinských službách v těchto kon-
činách, kdy si i někteří z umělců, sídlí-
cích v nedalekých Jevanech, našli do
Louňovic cestu. 
Bohužel v posledních letech, nejen
z důvodu růstu okolní konkurence, ale
zejména dlouhodobou nemocí pana
Česala, začal objekt ztrácet na atrakti-
vitě a upadal i v úrovni poskytovaných
služeb. Po jeho smrti v únoru 2007 byl
požádán pan Vlček, který má praxi
s vedením pohostinských zařízení,
o dočasné spravování provozovny do

vyřízení pozůstalosti. 
Uvádí: „Mám jiné podnikatelské aktivi-
ty, ale snažím se, opravdu jenom dočas-
ně a v rámci výpomoci, která mi zabírá
24 hodin denně, vést zařízení tak, aby
prosperovalo, fungovalo, a aby nový
majitel, případně nájemce nepřebíral
nefungující hospodu. Musí být vidět, že
žije. Moje začátky tady v Louňovicích
byly opravdu krušné. Začínal jsem
výměnou personálu a zavedením pevné
otevírací doby. Nyní mám 2 zaměstnan-
ce na plný úvazek a vypomáhá syn
a družka. Ale nejvíce jsem se zapotil,
když jsem chtěl přijít „na technické taje
objektu“, kterými bylo např. napojení
čerpadla na čističku nebo ovládání
a regulace topení. Postupně obnovuji
zanedbaný technický inventář a prová-
dím drobné úpravy na pokojích. Nevím,
jak se bude nový majitel dále oriento-
vat, na jakou klientelu, ale já se snažím
pokračovat ve stopách pana Česala
a stále udržuji vyšší laťku. Specialitou
podniku tak zůstává výborně připravo-
vaná zvěřina nebo vyhlášená svíčková,
velice oblíbený je steak Kalifornia.
Poslední pokrm je nejvíce žádaný při
svatbách, kdy jedna z největších, kterou
jsem tady připravoval, byla pro 50
hostů. Protože se specializuji na vína,
tak jsem rozšířil stávající vinotéku
zejména o vína španělská. Nejvíce si
ale  považuji značku Rotschild&Lafytte,
ročník 2003. To už je ale pro opravdové
fajnšmekry. Zkrátka, snažím se udržovat
restauraci a penzion v chodu, ale tepr-
ve čas vám tady ukáže, na jakou cestu
se Penzion PARTY v budoucnu vydá.“ 

bumb

RESTAURANT ***PENSION PARTY v dočasné správě Stanislava Vlčka

K otevření této restaurace a zároveň
penzionu došlo v roce 1992.  Na tehdej-
ší dobu to byla zajímavě a moderně
řešená stavba, která ozdobila pohled od
Horáku přes rybník Louňovák. Nechal
ji postavit pan Jan Česal na svém
pozemku, na šikovném místě blízko
hlavní silnice, kde stávala jeho chata.
Penzion Party není zajímavý jen z ven-
kovního pohledu, ale i uspořádáním
interiéru, kde návštěvníka upoutá
množství nádherných okrasných rostlin
a květin, které vytvářejí velmi příjemné
a útulné prostředí. Dokonce nahrazují
záclony v oknech. 
Penzion Party si svou dobrou strategic-
kou polohou brzy našel svoji klientelu.
Od samého počátku provozu se restau-
race, pod vedením majitele pana Česa-
la, orientovala spíše na luxusnější
způsob stravování. V té době bylo
v okolí plno „lidovek“ – hospod IV.
kategorie. Dobrým záměrem bylo hned
v začátku zřízení 8 pokojů v 1. patře
budovy a později zprovoznění vinárny
v suterénu. Nevelká vzdálenost od
Prahy přímo nabídla možnost pořádání
firemních večírků, školení a setkání.
Uskutečnilo se zde mnoho velkolepých
svateb i s živou hudbou a většinou
i s ohňostrojem. Pořádají se zde rodin-
né oslavy, promoce, ale i setkání
v užším kruhu přátel, nebo jenom ve
dvou. V letních měsících se Penzion
Party stal i díky venkovnímu posezení
cílem výletníků, zejména pro vyhlášené
zmrzlinové poháry pro děti. Salátový
bar, který je již leckde v současnosti

noviny/5  7.11.07  12:22  Stránka 13



14

RESTAURACE „U HENCŮ“ 

Benjamínkem mezi louňovickými hos-
tinci je v srpnu otevřená Restaurace
„U Henců“. A že to s uvedením do pro-
vozu bylo opravdu rychlé! Totiž, od
nápadu k realizaci, uběhlo jen neuvěři-
telných osm měsíců. Vyšpionili jsme,
že myšlenka, zřídit v Louňovicích tako-
vou lidovou hospodu (obědy pro rodiny,
večerní posezení, ale i cenově dostup-
nou pro dělníky, pracující tady na stav-
bách), padla teprve začátkem letošního
roku, když si nynější spolumajitelé Jan
a Petr jen tak povídali. Vlastní zkuše-
nosti s prací pohostinství měli, takže
věděli, o čem je řeč. Nejprve bylo třeba
vybrat název a oba shodně uvádějí, že
to bylo to nejjednodušší. Jako louňovič-
tí rodáci a patrioti vybrali jednoduše
název Restaurace „U Henců“. A jak
uvádějí, uvést jméno do názvu, zavazuje. 
Daleko složitější bylo rozhodnutí, kde
by hospoda měla stát. Už od roku 1997
mají od obce pronajaty prostory bývalé
drobné provozovny. Začínali s výrobou
betonových výrobků, později rozšířili
svoje aktivity na prodejnu stavebnin.
Uvažovali, jak se dál vyvíjet, až došli
ke společnému rozhodnutí investovat
své finanční prostředky do rekonstrukce
obecního objektu č.p. 17. Když od obce
získali souhlas, okamžitě začali jednat.
Zajistili projekt a vyřídili stavební
povolení.
Při stavbě se řádně zapotili, rekonstruk-
ce stávající budovy byla nákladná,

zůstaly z ní vlastně jenom obvodové
zdi. Zapojila se celá rodina, přátelé
a známí. Zejména díky místním staveb-
ním firmám a ochotným starousedlí-
kům, byla hospoda slavnostně v srpnu
2007 otevřena. Tím si vlastně oslavili
10. výročí pronájmu. Nás ale spíše zají-
má konečný výsledek, což je i zásluha
paní Moniky, která byla takovým sta-
vebním dozorem stavby a nyní i provoz-
ní současného pohostinství. 
V čase uzávěrky tohoto čísla je hospoda
krátce otevřena, ale již nyní je vidět, že
si do ní našla řada lidí cestu. Ani sami

majitelé nečekali takový počet spokoje-
ných hostů. Největší fofr zažili při otví-
račce, která se protáhla na 14 dní. Lidé
byli zvědaví, tichá pošta zafungovala,
chtěli ochutnat zdejší kuchyni a srovnat
s jinými. Všichni byli příjemně překva-
peni, nejenom hezky vybaveným interi-
érem, kterému vévodí krb, venkovním
posezením s jezírkem, příjemnou
a rychlou obsluhou, ale zejména výbor-
nou kuchyní, která je navíc v lidových
cenových relacích. 
Do blízkého okolí zdarma rozvážejí na
objednávku obědy, budˇ podle předem

noviny/5  7.11.07  12:22  Stránka 14



15

HISTORICKÉ DOKUMENTY 
Kdo byl Tomáš Ženíšek ?
Mnozí z nových obyvatel obce se ptají,
proč je k názvu obecní knihovny připo-
jeno ono „Ženíškova“. Někteří si to
spojují se známým českým malířem, ale
uniká jim konkrétní vztah k obci. Je
proto namístě vysvětlit, o kterého
Ženíška se jedná. Nejde totiž o Františ-
ka, ale o Tomáše. Osobnost Tomáše
Ženíška a jeho působení v obci je jed-
nou z významných kapitol louňovické
kulturní historie. Jeho aktivity jsou
nesmazatelně spjaty s obecní kniho-
vnou, byl prvním historiografem a kro-
nikářem obce a velkým dílem se podílel
na kulturním životě v 50. a počátkem
60. let 20. století. Ženíškovo louňovic-
ké období patří k vrcholu jeho bohaté
životní činnosti. S konkrétními oblast-
mi se pro přehlednost seznámíme jed-
notlivě, je však třeba si uvědomit, že
jeho život prolínaly paralelně, navíc
zde v krátkosti nelze zmínit vedlejší
aktivity. Ženíškovy aktivity se snad
v budoucnu podaří shrnout do podrob-
ného monografického zpracování, nyní
se s ním můžete seznámit v následují-
cím příspěvku.
Život
Narodil se 25. 7. 1898 ve Chvalech
u Prahy Tomáši a Aloisii Ženíškovým.
Otec byl strojní inženýr, později vyuču-
jící na pokračovacích školách. Mladý
Tomáš absolvoval reálné gymnázium
a poté 3 ročníky pokračovací školy.
Jako u mnoha příslušníků jeho generace
i do jeho osudu zasáhla I. světová válka.
Rukoval v únoru 1916 k 28. pěšímu
pluku a bojoval na italské frontě.
Během rakouské ofenzívy na Piavě
v létě 1918 dezertoval a do konce války
se skrýval v Čechách. Po vzniku repub-
liky se přihlásil k prezenční službě a od
roku 1921 v armádě zakotvil natrvalo.
Působil ve štábních funkcích a získal
hodnost štábního rotmistra. Od roku
1935 byl pobočníkem generála V. Kle-
candy, jehož v letech 1936–39 doprová-
zel při jeho působení vojenského
přidělence v Římě. V řadách vládního

zaměstnancem Pražského masného prů-
myslu (posléze na poloviční úvazek),
navíc na přelomu let 1951/52 absolvo-
val pětiměsíční brigádu v dolech OKD
Moravská Ostrava, během níž sepsal
první dva díly louňovické kroniky!
Roku 1953 nastoupil Tomáš Ženíšek do
funkce okresního archiváře v Říčanech,
kde pak na plný úvazek působil v letech
1954–1962. Volný čas věnoval správě
knihovny, zapojil se do kulturního živo-
ta vesnice, byl u vydávání „Louňovic-
kého kulturního zpravodaje“, z jeho
rukou je většina plakátů na akce pořá-
dané v obci. Ani po propuštění z funkce
archiváře však neměl dostatek času na
svůj koníček – louňovickou historii –
byl jmenován tajemníkem MNV. Uvol-
něn byl až po opakovaných žádostech
a v ohledech na nemoc své manželky
roku 1964. „Opět dva roky ztracené“,
jak o tomto období poznamenal. Man-
želčin zdravotní stav a zimní pobyty
u dcery v Praze jej pak do konce života
od louňovického života částečně odlou-
čily, konečně však měl čas na kroniku.
Dokončit se mu ji ale nepodařilo. Zem-
řel 22. 6. 1968 v Praze v nedožitých 70
letech.

Tomáš Ženíšek s divadelní historičkou Renátou Nešporovou

připraveného jídelního lístku, nebo na
telefonické zavolání. Tato služba je ale
časově limitovaná, takže se spíše upřed-
nostňují stálí klienti. Paní Monika se
usmívá při vzpomínce na první pečená
kolena. To jich na zkoušku upekli 12 –
nevěděli sami, jaký o ně bude zájem.
Dopadlo to tak, že 5 minut po otevření
přišel host (rovnou s pekáčem) a 8 si

jich odnesl. Specialitou „podniku“ se
tak vedle pečené kachny a tatarského
bifteku stala i pečená kolena. Lidé si
navykli chodit na oběd rovnou s kast-
růlkem, aby si odnesli jídlo domů
i k večeři.
Monika říká: „Uvažujeme, že bychom
tady zavedli určité dny v týdnu, kdy by
se pravidelně podávala naše dvě  vyhlá-

šená jídla. Do budoucnosti máme určité
představy, že bychom zde zřídili malé
sportovní hřiště nebo minigolf. No,
plánů máme dost, ale je to hudba dale-
ké budoucnosti. Především bychom
chtěli podnik udržet dále jako rodinný.
Mám radost, když je hospoda plná spo-
kojených hostů.“  

bumb

vojska setrval i za okupace, v době ber-
línského pobytu se zapojil do odbojové
činnosti, účastnil se i Pražského povstá-
ní. Byl vyznamenán Medailí za chrab-
rost. Po válce nadále působil v různých
odděleních hlavního štábu, současně se
angažoval v náčelnictvu sokolské župy
v Dejvicích, jejímž byl dlouholetým
členem. Po únoru 1948 ale nepodepsal
obligátní přihlášku do KSČ a v prosinci
téhož roku byl penzionován. 
V civilu nalezl zaměstnání administra-
tivního pracovníka podniku Pražský
masný průmysl n. p. Koncem roku 1950
ale přišel příkaz uvolnit dejvický byt
pro činné důstojníky. Tak se Ženíškova
rodina (manželka a matka), podobně
jako v té době řada dalších penzionova-
ných důstojníků, ocitla v Louňovicích.
Zde jim byl přidělen byt ve vilce Ber-
nardových č.p. 139 (dnes ulice Kame-
nická). Vzápětí po příchodu do
Louňovic se Ženíšek začal zajímat
o místní historii a na jaře 1951 přijal
funkci kronikáře, hlubší badatelský
zájem jej později dovedl až ke jmenová-
ní okresním archivářem. V září následu-
jícího roku spolu s manželkou Josefou
převzal také vedení obecní knihovny
v Louňovicích. V té době stále zůstával
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Kronikář
Zájem o historii a genealogii byl Ženíš-
kovi vlastní již od mládí, nepřekvapí
tedy jeho rozhodnutí po příchodu do
obce zpracovat dějiny Louňovic. Sám to
lapidárně shrnul: „V Louňovicích mi
poskytli celkem slušný byt, a tak jsem
jim slíbil, že jim napíši kroniku obce“.
Intenzita, s jakou se do díla pustil, je
neuvěřitelná. Již po několika měsících
sepsal I. a část II. dílu, které představo-
valy bezmála 600 stran strojopisu pečli-
vě shromážděného materiálu. Celou
práci si tehdy koncepčně rozvrhl do
šesti dílů („Od prehistorie do Bílé
Hory“, „Od pobělohorské doby po zru-
šení roboty“, „Od zrušení roboty do
nabytí samostatnosti české“, „Od 28.
října 1918 k Mnichovu a ztrátě samo-
statnosti české“, „Od znovunabytí stát-
ní samostatnosti v květnové revoluci
1945 dodnes“ a „Dodatky a doplňky“),
později přidal ještě přírodovědnou a
místopisnou část. Nadto shromažďoval
údaje o současném dění v obci, které si
ukládal. S přijetím funkce knihovníka a
hlavně s působením v okresním archivu
však času na Kronice ubylo a Ženíšek
se musel omezit jen na sbírání informa-
cí, které si s pečlivostí pro něj typickou
zakládal a chronologicky řadil. Roku
1958 již byl II. díl dokončen a postupně
zpracovával díl III. a IV. Intenzivněji se
mohl ke Kronice vrátit až po roce 1964,
kdy sepsal matriční záznamy a začal s
prací na finální podobě, ručně psané,
ornamentálně ilustrované s mnoha
doprovodnými kresbami a mapkami
opatřené „Kroniky obce Louňovice“.
Zůstala jen rozpracována, ale i tak
dodnes budí úctu a sotva by měla svou
monumentálností formální i obsahovou
mezi jinými obecními kronikami obdobu.
Po Ženíškově smrti se bohužel nenašel
nikdo, kdo by v jeho práci pokračoval.
V průběhu let byl kdysi pečlivě seřaze-
ný materiál ke kronice promíchán a
nakonec z větší části skartován či roze-
brán. Druhá část II. dílu se ztratila, z
údajně zpracovávaného III. a IV. dílu
nezůstalo nic. Žalostné torzo nasbírané-
ho materiálu je dnes jen fragmentem
kdysi monumentálního souboru.
Dochovaly se I. a část II. dílu (sepsané
roku 1951, kopie jsou dostupné v obec-
ní knihovně), knihy s matričními zázna-
my, rozpracovaná ilustrovaná kronika,
část poznámkových sešitů, jedna z dva-
advaceti kartónových krabic s dopro-
vodným materiálem (fotografie,
dokumenty, výstřižky) a množství lis-
tinných fragmentů.

Ilustrovaná, ručně psaná Kronika obce Louňovice

Knihovník
V září 1952 se Josefa Ženíšková, s pod-
mínkou, že jí bude jako II. knihovník
pomáhat manžel, ujala vedení obecní
knihovny. Ta byla umístěna v garáži
u Bálkových domu č.p. 118 a představo-
vala tisícovku knih. Využívalo ji 26 čte-
nářů. Do pěti let se Ženíškovým
podařilo vykonat obrovský kus práce.
K roku 1957 měla Lidová knihovna 121
čtenářů, ti si mohli vybírat z tří tisíco-
vek titulů, knihovna byla určena za okr-
skovou pro desítku okolních vesnických
knihoven, ve kterých T. Ženíšek vyko-
nával metodickou pomoc. Louňovice se
staly „obcí nejpočetnějších a nejpilněj-
ších čtenářů na říčanském okrese“.
Následujícího roku se podařilo kniho-
vnu umístit v zrekonstruovaných pro-
storech podkroví budovy MNV (č.p. 6).
Nové prostory se vzápětí staly cílem
mnohých domácích i zahraničních dele-
gací, místem aktivů knihovníků, Žení-
šek zde získal prostor  pro pořádání
výstavek a doprovodných přednášek,
vznikla zde čítárna, v provozu byl tele-
vizor pro veřejné produkce. Otevřeno bylo
3x v týdnu. A zájem čtenářstva stále rostl.
V roce 1960 obsahovala knihovna přes
4000 svazků, bylo zapsáno 231 čtenářů,
a ti si vypůjčili přes 6000 titulů. Toho
roku „Joži“ zaslouženě obdržela Čestný
štít Vzorné lidové knihovny. V letech
1962–64 nemoc paní Ženíškové a „tajem-
níkování“ manžela aktivity knihovny ome-

zily, byl zde ale kolektiv lidí, kteří chod
knihovny udrželi. V důsledku častých
pražských pobytů Tomáš Ženíšek roku
1965 Vzornou lidovou knihovnu předal
učiteli Františku Koškovi, s kterým až
do smrti spolupracoval, byť většinou jen
korespondenčně. Tak končilo mimořád-
ně úspěšné období obecní knihovny,
spjaté s působením Ženíškových. Ke cti
následovníků patří udržení titulu vzorné
knihovny do konce 80. let, příkladná
láska ke knize a kultuře zůstává „leit-
motivem“ knihovnické činnosti v Lou-
ňovicích i do budoucna. 
Archivář
Poněkud méně známá je skutečnost, že
se Tomáš Ženíšek současně s aktivitami
v obci podstatným dílem zasloužil také
o vybudování Okresního archivu
v Říčanech. Ten oficiálně vznikl roku
1952, ale až od následujícího roku, kdy
byl archivářem jmenován Tomáš Žení-
šek a byly získány prostory (postupně
uvolňované přízemí budovy Jednoty
č.p. 51 v Říčanech), započalo se s budo-
váním fondu. Ženíšek sám objížděl
MNV, školy, fary a podniky na okrese
a prováděl výběr archiválií (skartace),
získaný materiál třídil a zapisoval. „Byl
jsem placen hodinově a pracoval jen po
návratu z práce z Prahy. Přišly však
skartace u MNV, u škol apod. Tehdy
v dohodě Masny s ONV jsem jeden den
pracoval v Masně, druhý den jezdil po
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skartacích po okrese. To bylo vyčerpá-
vající a nakonec jsem byl ONV přijat
trvale jako okresní archivář.“ Tak na
počátky později vzpomínal. Do plného
úvazku byl přijat roku 1954. Roku 1957
již byly dokončeny skartace, prostory
archivu prodělaly generální opravu (za
chodu), Ženíšek pořádal soustředěný
materiál a zhotovoval lístkový inventár-
ní seznam. Úzce spolupracoval s Měst-
ským muzeem a jeho spolupracovníky,
spolupořádal některé výstavky, pořádal
kronikářské besedy. Nadřízenými (spa-
dal pod odbor vnitra ONV) byl pověřen
zpracováním soupisu materiálů o děl-
nickém hnutí a historii KSČ na okrese.
Později (1961) se stala výsledkem těch-
to aktivit publikovaná práce „Souhrn

dokladů k dělnickému a komunistické-
mu hnutí v Louňovicích a okolí“,
v rukopise zůstalo pojednání o českém
anarchistovi J. Pačesovi ze Srbína.
V roce 1959 byla jeho zásluhou při
archivu zřízena Krajská konzervační
dílna, kam měl přestoupit. Roku 1960
totiž vznikl Okresní archiv Praha-
východ, jehož pobočkou se Říčany staly
a počítalo se s jeho nahrazením někte-
rým mladším, vyškoleným archivářem.
To se ale nestalo a Ženíšek po devíti
letech opustil Okresní archiv až roku
1962, v důsledku přenesení sídla insti-
tuce právě do Říčan. Také v roli okres-
ního archiváře zůstavil Tomáš Ženíšek
výraznou stopu, nijak nepřeháníme,
když jej označíme za zakladatele fondu

okresního archivu, nijak zanedbatelné
bylo jeho působení konzervátora.

x x x
Jak jsme právě mohli vidět, Tomáš
Ženíšek vyplnil sedmnáctileté „louňo-
vické“ období závěru svého života
nevídanou aktivitou v několika oblas-
tech. Ve všech svou pílí a precizností
vytvořil hodnoty, které nejen ve své
době neměly mnoha srovnání, ale
dodnes zůstávají výzvou. Tak to jen
proto, aby všichni věděli, kdo je ten
„Ženíšek“ z názvu obecní knihovny,
kam zcela zaslouženě patří.

ok

PAMĚTNÍCI VZPOMÍNAJÍ
… tentokrát z dochovaných dopisů rodiny Balejových 
– dokončení příspěvku z čísla 4

???
Tak jsme se z toho výletu zase šťastně
vrátili. bylo to krásné. Cesta tam v plné
sluneční záři, stromy popadány sněhem
kol silnice, na vrcholcích zlatá záře slu-
neční, úplné ticho a klid kolkolem a jen
ten ten čistý, jiskřivý, bílý příkrov na
všem…Čím dál k Louňovicům, bylo
stále víc a víc sněhu od Bud k nám, to
už bylo jako v horách. Přišli jsme do vsi
tak tiché jako vymřelé, jen ty zasněžené
doškové střechy, jako by se krčily pod
tou bílou pokrývkou a vše bílé čisté
a milé. Práce bylo hned. Zatápěla jsem
v kamnech a vařila kávu a snášela
a vyhřívala peřiny, ale bylo nám hned
útulno a hnedle se světnice vyhřála,
natáhli jsme si hodiny. Bylo nám tak
domácně, jako bychom se byly vrátili
jen z procházky domů…
???
Na svátky pojedem do Louňovic jen aby
bylo hezké počasí a bude potřeba ten
plot, 18 kamených kolíku a nějaké latě.
Ta chalupa aby se stále šatila, aby nevy-
šla s koleji….
???
V Louňovicích bylo báječně. Zase
docela jinak nežli o velikonocích. Lípa
se již oděla ve své hedvábí a sice to nej-
jemnější a nejhebčí. Jabloně kvetou tak
úžasně, že jsem dosud jich tak nevidě-
la… I ostatní naše štěpy a v celé vesni-
ci jsou tak obsypané, ty panenské,
kterých je v Louňovicích hojně a samé
staré veliké, ty všecky svítí svými květy
do růžova a vesnička tak tone celá
v jejich růžové záplavě…

???
Boženu nyní pryč dát ani nemužeš, kam
by šla? Vyjednej to s ní tak: Atˇ Tobě
poctivě řekne, kdy to čeká (pak-li to
sama ví) a podle toho se pak zařiď.
Když je zdravá muže sloužit až do
posledka, to prádelko co ještě máš
mužeš jí dát a jestli by snad musela míti
peřinku nějak tak je tu peři, ještě uděla-
la bych jí jednu nebo dvě, také staré
věci na pleny by zde byly. Že jí vzkazu-
ji že jsem to s ní tak dobře vždy mysle-
la a že jsem ne jednou ale 10x jí všecky
následky vypočítávala, ale marně!!...
???
Z Louňovic dosud nikdo nepadl jsou než
dva raněný Barták Loiza lehce a Kalaš
za silnici těžce. Matys ze Žernovky
(bratr matyse našeho) ten je raněn těžce
prý ale kde léži nevědi, psal to jeho
kamarad který byl s ním a se Řeřichou
u jedné kupanye. O Řeřichovi psal, že se
stratil, a že po bytvě se dosud k nim
nevrátil. To jsou ale všecko nespolehlivé
přehnané zprávi kterým člověk nemůže
věřit. Take se pečetilo že Krákora ze Šti-
lic je mrtev a on je živ a zdráv! …
???
Dnes stojí v novinách, že město Buda
Pest kvůli uspoře uhly nebude osvětlo-
vat město elektrikou. Opatřete si petro-
lej aby jste nezustali bez světla…. Nám
zde nic neschází jen vy a já bych si
stoho nic nedělala, kdybychom zde
třeba do Vánoc uvyzli když bude čím
topyt a co jist zle by nám zde nebylo…

???
…že je Řeřicha zajatý v Sibíři to jsme
Vám snad psali..ono je o něm povidaček
byl by to celý román. Jeden psal, že šel
na zvědy a více se nevrátil, druhý psal
že sním byl v jedné řadě a že padl a jiný
zase psal že byl raněn, že se odplížil do
vesnice a tam uhořel atd. a žádný neví
nic, to jsou jen povídačky a musí se
vyčkat která bude ta pravdivá…
???
Řeřicha zase se ozval, psal Řeřišce
k svátku lístek, poslal ho hned v srpnu
a ona ho skutečně dostala druhý den po
svém svátku 4. prosince…
???
Řeřicha je živ a zdráv, píše rodině, jen
dopisi od nich nedostává žádné. Řeřiška
mu poslala 20 korun on ale nedostal
nic. Zato mu ten Sus co je v Moskvě
poslal 25 rublu…
???
Ještě něco: na tu Mandu nezapomeň,
kdyby dr. Pfaff musel narychlo někoho
míti. Ta by  jistě mu domácnost dobře
vedla a zdravá čistá a velmi slušná holka
je 34 roku stará a umí všecko uklid prá-
dlo, vařit výborně, nakupovat, zavářet
ovoce no všecko. Víš, jak by to byla
holka která by mu nelezla na krk! … Tak
na to pamatuj ona by ráda do Vidně
německy rozumí všecko, jen snad neumí
dobře německý mluvit. Prádlo má pře-
krásné a překrásně umí žehlit. To bys jí
jistě mohla doporučit a hlavně že je poc-
tivá a na nic nesáhne…
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???
Naše zavazadla dnes už ujíždí k Louňo-
vicům a my hodláme v pátek z večerním
vlakem jeti tak že svatky svatodušní
budeme tráviti v Louňovicích totiž dá-li
Bůh zdraví a nic do toho nepřijde… My
máme také žitnou mouku kdyby snad
nebyl chleb v Louňovicích k dostání,
o čemž pochybuji tak budeme také pect
sami…Dobře že mame tam dřivi poslali
jsme si ještě 2 metraky uhli a budeme
zaopatřeny. Brambory máme ve sklepě.
Napečeme dětem buchet, lívance, kou-
sek chleba s máslem, mléka, hrách,
čočku ryži, krupici, omastek…My jsme
klidní stran budoucnosti dyť již hůře
býti nemůže jako bylo, člověku nic
jiného nezbyde než se úplně odevzdati
do vůle boží…Zemřel, víš ten sekač ten
nebyl ještě tak stár, ale dal se na pití
kořalky a ta mu propálila kotel jak říka-
jí Louňováci…
22. 1. 1916
Dnes nevíme co bychom vařily vypad-
nou asi z toho fličky se zelim. Kluci
budou na to koukat vařime to dnes
prvně, a oni mají nejraději knedlíky
hovězí a nudlovou, ale to nejde je to
moc drahé. Předešlou sobotu nám
Manda Minaříkova přinesla vejslužku 1
kilo vepřového a par škvarků, bylo to
obojí výborné, jaternice oni nedělali
litovali maso. Važilo to jen 50 kil…..

28. 4. 1916
… Jeden dopis do Louňovic odeslany
na zeleny čtvrtek…nás došel v úterý,
těsně před našim odchodem z Louňovic,
právě jsme zamykali, když ho listonoš-
ka přinesla…Je tam nyní divná poštov-
ní doprava, dopisy i zásilky vozí
z Mukařova a naopak, žena na trakaři
a dopisy do Kostelce chodí na Brod
přes Prahu. Jinak jsme se tam měli
dobře. Bylo sice chladno ale celkem
bez deště a na bílou sobotu dokonce
velké teplo, takže nám vyschly slamní-
ky a peřiny jak náleží…
3. 9. 1916
Nového zde není nic, nic se nestalo jen
že by byla včera vyhořela Šindelářova
hospoda od popele, ale včas to spozoro-
vali a uhasili. Bylo to v noci a bedna
která stála pod střechou u stodoli hoře-
la už plamenem. Tak děti drahé nermuť-
te mysle a klidně uvažujte že dnes jest
lepši seděti kde koli jen když není člo-
věk v poli…
Úryvky převzaty z Výboru z korespon-
dence Marie Balejové, sestavila Mag-
dalena Jiříková

Milá louňovická zvoničko

Po přečtení Zpravodaje č. 1 z ledna
2007 mi nedalo, abych se nevrátila
k zajímavému článku „Není klidu pod

zvoničkou“. Jelikož jsme rodačka
z Louňovic, chtěla bych tímto podtrh-
nout, že nejen pod Zvoničkou, ale i na
Zvoničce bylo rušno. A jistě mi to, Zvo-
ničko, potvrdíš. Přece dobře víš, že
jsme jako děti sáňkovaly na kopečku,
zvaný „Zvonek“. Když se řekne „zvo-
nička“, je to zahrada, kde jsme sázeli
nádherné lípy, které tak zmohutněly
a chránily památník padlým, a i skuteč-
ná kamenná zvonička.
Nebo si, Zvoničko, nepamatuješ jak
jsme pod lipami hráli divadlo „Lucer-
na“ spolu se členy Národního divadla?
Já vím, že už je to dávno. Ale jistě si
vzpomeneš na různá kulturní vystoupe-
ní a průvody, které prošly kolem tebe.
No a v přírodě krásných stromů na ryb-
níčku u Susů jsme hráli Rusalku upra-
venou P. Čadilovou. Písně a árie měly
velký úspěch. Zvlášť jedna píseň mi
s odstupem času zní pořád, a sice:
práce, toť pravý klenot jest jediný
zdobí svět, města, vísky a dědiny
Neříkej, Zvoničko, že jsi to neslyšela.
No a že Louňovice jsou nejkrásnější
místo ve střední Evropě, to jistě víš
taky, protože jsi taky Louňovanda.
…a doufám, že ve vesmíru
jsou Louňovice jen ves míru!

Věra Lebedová

Dnes by měl milióny, 
ale má skříň plnou diplomů

Maratónský běžec Václav Chudomel,
narozený 27. září 1932, má chatu
v Louňvicích od roku 1972, kde žije
skoro celý rok. Denně ho vidíme
v obchodě a nevynechá jediné utkání
Slavia Louňovice.
Narodil se v Paběnicích u Kunratic. Má
ještě tři sourozence. Začínal běhat
v modřanské rokli s kamarády V. Liškou
a V. Tomáškem. Asi v roce 1951 na sebe
upozornil Dr. Fišera, který byl jeho
první trenér. Začal závodit v Bohemians
Praha, dříve se to muselo jmenovat
Spartak Stalingrad. Nejprve běhal krát-
ké tratě 800 m, 1500 m, 5 km a 10 km.
První maratón běžel v Podkrkonoší
v Ratibořicích v roce 1961. Za svůj
život uběhl padesát maratónských závo-
dů. Dva závody vzdal, ale vždycky pro
špatné počasí. Jednou v Košicích padal
sníha a v Maďarsku bylo velké vedro.
Třicetkrát běžel závod Běchovice Praha
a byl ve své třídě vždy na předních mís-
tech. Zúčastňoval se pravidelně Marató-
nu míru v Košicích. V roce 1968 byl
první. Pětkrát vyhrál závod Praha – Cíl maratonu míru v Košicích - z archivu V. Chudomela.
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CO V KNIZE O LOUŇOVICÍCH NEBYLO

Sál Království

Když se píše o nějaké obci, nelze pomi-
nout zajímavé stavby. V Louňovicích se
v roce 2006 najednou na poli u Kutno-
horské silnice v Louňovičkách na I.
hrázi objevila během velmi krátké doby
velká budova. Prvopočátkem byla nut-
nost obce rychle vyřešit momentální
finanční tíseň, která vznikla pozdrže-
ním prodeje obecních pozemků v Lou-

ňovičkách u lesa na II. hrázi. Vytipoval
se vhodný pozemek k prodeji a přede-
vším se začal hledal kupec. Cena byla
stanovena tržní – běžná v Louňovicích
– tedy nemalá. Koncem ledna 2006 se
uveřejnil záměr prodeje. Štěstí stálo při
obci a za krátkou dobu se ohlásil zájem-
ce o pozemek, který by svým záměrem
zástavby splňoval regule územního
plánu, který by neměl problém se zapla-
cením, a o kterém je všeobecně známa

slušnost, solidnost, spolehlivost. Jejich
jedinou podmínkou pro zakoupení toho-
to pozemku byl termín pro realizaci
stavby ve dnech 27. září – 1. října a 12.
– 15. října 2006. Podmínka zdánlivě
nesplnitelná. Jenže když se chce, tak to
jde. A snad to byla i vůle Boží.
K prodeji pozemku došlo v červenci
2006. V neuvěřitelných termínech bylo
vyřízeno projednání a vydání stavební-
ho povolení včetně nabytí právní moci.
Den „D“ nastal ve čtvrtek 27. září, kdy
se na stavbu sjelo neuvěřitelné množ-
ství dělníků a nastalo organizované
hemžení, jehož výsledkem byla v nedě-
li 1. října hrubá stavba o zastavěné
ploše 19x12,75 m, včetně položených
střešních tašek. Projíždějící automobi-
listé nevěřili svým očím, dokonce
zastavovali a chtěli stavbaře zaměstnat.
O druhém prodlouženém víkendu 12. –
15. října byly dokončeny vnitřky budo-
vy. 1. prosince 2006 bylo vydáno kolau-
dační rozhodnutí a stavba poprvé
představena veřejnosti. Ještě chybělo
osázet zahradu okrasnými dřevinami,
a to jak sami uznáte, se v prosinci dělat
nedá. A tak se muselo počkat na přízni-
vější období, které nastalo na konci
května následujícího roku. Dalším
dnem otevřených dveří byla sobota 9.
června 2007, tedy v roce oslav „600 let
od první písemné zmínky o obci Louňo-
vice“. Není to zajímavá shoda náhod?
V tuto sobotu proběhlo více akcí.

Brandýs nad Labem. Vzpomíná jak
běhal s Emilem Zátopkem a s jinými
našimi i světovými vytrvalci. Zúčastnil
se Olympijských her v Tokiu v roce
1964 a v maratónském běhu skončil na
18. místě. Zvítězil v populárním mara-
tónu v Enschede. V Závodě z Windsoru
do Chipswicku vytvořil osmý nejrych-
lejší čas všech dob, a to v roce 1964. 
Počet závodů za jeho život se nedá spo-
čítat, ale jak sám Václav Chudomel
potvrzuje, byly jich stovky. Datumy
k některým závodům si nepsal, protože
např. Kunratice běžel asi 44krát. Dva-
krát byl první (1963 a 1965). Zúčastňo-
val se běhu L_Humanité ve Francii. Po
OH v Japonsku 1964 byl 5krát na závo-
dě ve Fukuoce a letenky mu hradilo
Japonsko. Má klíče od několika měst
v Japonsku. Velice rád vzpomíná na
svojí sportovní kariéru a byl by rád,
kdyby se ta doba vrátila. Jak říká: „byl
bych opět mladý a zdravý“. 

Poslední maratón běžel v Košicích.
Stále běhal Kunratice, a to až do roku
2005, kdy utrpěl úraz na své zahradě.
Pan Václav, jak mu kamarádi v Louňo-
vicíh říkají, byl sportovec – amatér.
Celých 42 let nepřetržitě pracoval
u pražských „Cukráren a sodovkáren“.
Pracoval na dvě směny, později na
jednu směnu a byl na závody uvolňo-
ván. Mrzí ho, že sportovci dříve nebyli
hodnoceni jako nyní. Dostávali jen
samé diplomy, plakety, tašky – měl prý
toho doma plnou skříň. „Dnes by jsem
byl milionář“, říká pan Václav Chudo-
mel, „dříve nám ČSTV dávalo kalorné
ve výši 300 – 400 Kč měsíčně. Je to za
mnou a rád vzpomínám. Podíval sjem se
po celé Evropě, byl jsem v Japonsku
a dokonce až na Kubě, kde v závodě na
20 km jsem byl druhý, Dnes se věnuji
vnoučatům od dvou dcer. Rád chdím na
dříví do lesa a pravidelně jezdíme
s partou dědků na kolech po okolí. Vět-

šinou se stáčíme do Kozojed k Pepovi
Moravcovi, bývalému hráči Slavia Lou-
ňovice. Každý o něm říkal, že je bek
jako břitva.Když nám však síly stačí,
jedeme až k Sázavě, ale zpět je cesta do
kopce nemůžeme najít ten správný pře-
vod, abychom nefuněli.“
Je krásné, že louňovičtí důchodci se
věnují sportu a nevysedávají po hospo-
dách jako dříve. Vzorným příkladem je
pan Venda Chudomel jak svou bohatou
sportovní minulostí, tak i současností.
Jsme rádi, že má chatu v Louňovicích.
Naší mládeži je vzorem i ve svých 75
letech.
Ze vzpomínek Václava Chudomela
a knihy Maratón a jejich historie
sepsal Stanislav Kurel
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Dopoledne bylo chytání ryb z návesní-
ho rybníčku, před polednem došlo ke
znovuotevření Zvoničky. A nechyběli
jsme ani na dni otevřených dveří Sálu
Království. Celodenně zde promítali
film o průběhu stavby, prohlédli jsme si
všechny prostory a vyslechli zasvěcený
výklad. Nechybělo příjemné pohoštění.
O jakou stavbu se vlastně jedná? O jaký
spolek, či společnost? Stavebníkem
a vlastníkem je společnost Sboru Bada-
telů Bible,  která je právním subjektem
náboženské společnosti Svědků Jehovo-
vých.
Místo kostelů a velkolepých chrámů
budují různá vzdělávací centra, neboť
smysl konání nevidí v pouhém  odříká-
vání modliteb, ale především v důklad-
ném studiu Písma (Bible) a naplňování
jeho přikázání. Na sborových shromáž-
děních, která se vyznačují výraznou
aktivitou všech svých členů, zaznívají
kromě biblických kapitol i přednášky
a referáty na témata spojená s problémy
každodenního života. 
Sály Království staví svědkové Jehovo-
vi po celém světě. Metodou rychlostav-

by za 9 dnů, a to ve dvou termínech – 5
a 4 dny, začali stavět v sedmdesátých
letech minulého století. Do současné
doby bylo takto postaveno 3800 sálů
Království po celém světě. U nás se
touto metodou rychlostavby začalo sta-
vět roku 1992 a dnes jsou v České
republice již desítky takto postavených
budov – 10 sálů postavených za 4 dny
/jedná se o metodu dřevostavby/ a na 20
zděných  sálů – tak jako v Louňovicích
– postavených za 9 dnů.
Jak je možné stavět tak rychle?
1. Věnuje se značná péče projektové pří-
pravě.
2. Je promyšlen každý detail stavby, vše
je předem pečlivě naplánováno, a to
včetně vlastního stravování v místě
konání stavby a zajištění ubytování
dobrovolných pomocníků. Je také zajiš-
těn veškerý potřebný materiál.
3. Všichni pracovníci na stavbě pracují
dobrovolně a velmi si této výsady váží. 
4. Spoléhají na pomoc Jehovy Boha.
Sál Království v Louňovicích postavili
pracovníci v celkovém počtu 160 osob,
kteří přijeli z celé České republiky.

V jednu chvíli se na staveništi pohybo-
valo i 100 pracovníků!! Velmi se dbá na
bezpečnost práce, a tak každý z pracov-
níků musí mít na hlavě přilbu a přimě-
řené ochranné pomůcky své profesi.
Někteří z kolemjdoucích se domnívali,
že barvou helmy se rozlišují jednotlivé
„šarže“ na stavbě. Tak tomu ale nebylo,
prostě kdo si jakou helmu obstaral, tak
takovou měl. Jedinou výjimkou je „bez-
pečák“ který nosí vždy zelenou helmu,
a toho se všichni pracovníci „bojí“, kdy
zas koho nachytá, že třeba špatně drží
lopatu u míchačky J. 
Všichni jsou svědky Jehovovými, pra-
covali dobrovolně, bez nároku na odmě-
nu a na stavbě se zdrželi pouze po dobu
práce, kterou měli vykonat. Čas věno-
vaný stavbě museli vykoupit u svého
zaměstnavatele čerpáním dovolené.
Veškeré financování bylo pouze z dob-
rovolných darů svědků Jehovových, bez
jakéhokoli přispění státu. 

mb

Luňák
V knize o Louňovicích se vzpomíná, že
původ názvu naší obce se odvozuje od
dravce luňáka, ale jeho podobu jsme
neukázali. Tito ptáci jsou už v Čechách
vzácní, dozvěděli jsme se, že už jich tu
žije jen několik desítek, i když ornitolo-
gové se v poslední době úspěšně snaží
jejich vymírání zastavit. Komise pro
oslavy měla snahu zakoupit párek luňá-
ků a vypustit je do volné přírody. Bohu-
žel záměr se nepodařil. Chovatelé
tohoto vzácného ptáka měli obavu, že
prostředí okolo Louňovic už neodpoví-
dá jeho stanovišti a lovišti. 
Tak jsme alespoň na hlavní den oslav –
odpolední jarmark dne 15. 9. 2007 zaji-
stili překvapení – sokolníka se živým
luňákem. Všem se moc líbil a byl to asi
nejfotografovanější účastník našich
oslav.                                             rč

Největší dochovaný monolit
z lomu Kaménka

Mnoho historických dokumentů o vylo-
mení větších monolitů z lomu Kaménka
se nedochovalo. Snaha o objevení
dochovaného prvku byla však nakonec
korunována úspěchem. Jde o pomník
Tyrše a Fügnera, který se nachází na
Olšanském hřbitově. Souhlas k jeho
vyfotografování a zveřejnění jsme
obdrželi od Tělocvičné jednoty Sokol
Pražský, která o tento památník pečuje.  

rč

ŽIVOTNÍ JUBILEA
LISTOPAD
Jiří Hořejší 60 let
Bohumila Korecká 75 let
František Šinogl 70 let
Jaroslava Vlachová 81 let

PROSINEC
Marta Adlerová 76 let
Dagmar Bálková 73 let
František Lebeda 76 let
Alena Matějíčková 82 let
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ZE STARÝCH GRUNTŮ
V předešlých příspěvcích jsme se seznámili s historií trojice větších tzv. „vejjezdních“ selských
gruntů. Původní skladbu vesnice doplňovala ještě dvojice menších (podle rozlohy polností a země-
dělského zázemí) chalupnických gruntů. Oba se nacházely v severovýchodní části intravilánu, mezi
potokem a svahem „Zvoničky“. Mezi nimi procházela směrem k Louňovickému rybníku hlavní pří-
stupová komunikace do vsi, tzv. Stará kostelecká cesta. Oba jsou dodnes dochovány v podobě, kte-
rou postupně získávaly, převážně počátkem 20. století. V komplexu budov je zachováno i původní
prostředí rolnických statků (stodoly, chlévy, maštale, kolny apod.), jinde již v Louňovicích nedocho-
vané než v pouze dílčích prvcích.

Lázničkovský grunt (čp. 4)

Před třicetiletou válkou na chalupě hos-
podařil Jan Švolda, asi krátce před
polovinou roku 1621 ale vyhořela,
Školda zemřel, dědici ji v červenci toho
roku prodali Janu Lázničkovi z Vyžlov-
ky a odešli do Štíhlic. Láznička vyhoře-
lé stavení obnovil a do roku 1629
pravidelně splácel. Před rokem 1631 ale
zemřel a hospodaření převzala vdova
Kateřina s pěti dospívajícími dětmi.
Grunt vedla v nejtěžším období váleč-
ného konfliktu, z let 1635–38 jsou
známy její výpůjčky peněz a obilí, ilus-
trující období nedostatku. Nakonec
z vesnice zbyly jen její a sousední
„budkovské“ hospodářství, kde se svým
manželem Vítem Budkou žila její dcera.
Částečně obydlen byl „Šimkovský“
grunt. Kateřina tedy v takto uzavřené
komunitě hrála nepochybně významnou

roli. Synovi Václavovi nechala hospo-
dářství zapsat roku 1654 a hospodařil
zde až do své smrti roku 1662, kvůli
trvajícím následkům válek stále jen na
části polností. V roce 1664 grunt koupil
nový hospodář Matěj Uhlíř. Prvních 10
let Uhlíř „pro chudobnost“ grunt
nesplácel a nakonec mezi lety 1684–85
chalupu opustil. Je to jeden z několika
podobných případů, které se v Louňovi-
cích v této nesnadné době staly. Když
vrchnost v lednu 1686 na grunt uváděla
Jakuba Kartouze, bylo stavení označené
za „pusté místo“. Kartouz opět chalupu
obnovil, zasloužil se o rekultivaci zane-
dbaných polností a po svatbě ji předal
zeti Matěji Novákovi. S manželkou
zůstal na vejminku (komora, palouk
a díl obilí). Novák zde působil v letech
1705–37, navázal na činnost svého

tchána a podařilo se mu jako prvnímu
po válce v Louňovicích splatit sumu 40
kop a 13 grošů, jakou byl roku 1705
grunt „šacován“. Přestože měl dědice,
grunt roku 1737 prodal Jiřímu Budské-
mu. Při té příležitosti byla chalupa
popsána: v obytném traktu světnice se
zelenými kamny, síň s chlebovou pecí
a dřevěným komínem, komora, chlív
a další dvě komůrky, vedle podsklepený
špejchar s komorou a kůlničkou, řezár-
na a vzadu stodola.
Jiří Budský chalupu roku 1765 odkázal
nejstaršímu synovi, čtařiadvacetiletému
Janovi a ten zde hospodařil dalších dva-
cet let, než zemřel. Po dvouletém přípi-
su gruntu vdově Magdaleně jej
následoval starší ze synů Jan Budský
(1767–1812), na konci nedlouhého
života louňovický rychtář. V této době

Grunt č. 4 očima malíře Baleje
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asi získal komplex stavení novou podo-
bu. Obytný trakt tvořila světnice se
třemi okny, okolo s lavicemi, zelenými
kamny s železným kamnovcem a ple-
chovou troubou, síň s chlebovou pecí
a zděným komínem, za síní komora
a maštal a dále ještě kravský chlév
s menším chlívkem. K tomu stála dvoji-
ce špejcharů, jeden z nich podsklepený
(asi onen původní) a přes dvůr se stud-
nou řezárna s komorou a třemi chlívky.
Přistavení komory může souviset s roz-
vojem nádenické práce na gruntech
v polovině 18. století. Dispozici uzaví-
rala také již zmíněná stodola o dvou
zaděních. Stála o něco blíže do dvora
než současná. Snad někdy v této době
vznikl nájemný vztah majitelů gruntu

na vrchnostenské pole u Požárského
rybníka, po bezmála 150 letech od kní-
žecího velkostatku odkoupené. Po smrti
Jana Budského se na tomto gruntě, jako
již tradičně, ujala hospodaření vdova
Alžběta a od roku 1816 mladší ze dvou
Janových dcer – Kateřina, provdaná za
syna českobrodského mlynáře Jana
Matesa, tedy nového hospodáře. Není
vyloučen vztah této rodiny k městské-
mu prostředí Českého Brodu.
Od roku 1838 je vlastníkem chalupy rod
Krákorů. Koupil ji Matěj Krákora, syn
sedláka v Oujezdci na Velkopopovicku
a krátce před svatbou (1840) ji zapsal
synovi Františkovi. V Louňovicích pak
dožil na vejminku. Roku 1877 po Fran-
tiškovi postupně dědil Jan a Anna

a roku 1910 Václav a Františka Kráko-
rovi. Václav vzápětí roku 1914 padl ve
Světové válce a s vdovou s dvěma syny
se oženil jeho bratranec (a soused z č.p.
3) František Krákora. Roku 1916 získa-
la současnou podobu obytná část stave-
ní. Statek se mezitím díky dělení někdy
selských statků a prodejem zemědělské
půdy, stal jedním z několika stabilních
zemědělských podniků ve vsi. Od roku
1949 byli majiteli Václavův syn Anto-
nín s manželkou Marií Krákorovou,
pole krátce nato začalo obdělávat JZD.
I přes chátrání některých objektů před-
stavuje toto stavení celistvé a nejzacho-
valejší zemědělské hospodářství
v Louňovicích.

Budkovský grunt (č.p. 5)

Počátkem 17. století na tomto chalup-
nickém gruntu, který se ovšem rozlohou
obdělávaných polností mohl srovnávat
se selskými, hospodařil Vít Budka. Nez-
námo kdy zemřel a v letech 1617–20
jako majitel vystupoval Pavel Krejčí
z Vyžlovky. Teprve v únoru 1621 se
gruntu ujal Budkův syn Vít, pozdější
manžel Doroty Lázničkové ze sousední-
ho „Lázničkovského“. Na gruntu hos-
podařil až do své smrti roku 1677, tedy
plných 56 let, podobně jako tchyně Láz-
ničková je další výraznou postavou
Louňovic v období třicetileté války
a následujících obtížných let. Jeho
nástupcem byl v letech 1677–91 syn
Matěj Budek. Roku 1692 sešlý grunt

koupil Jan Hrdlička ze Štíhlic, který
v roce 1703 odešel na vejminek a hos-
podaření přenechal synovi Václavovi.
Ten již po pěti letech grunt předal
mladšímu bratrovi Františkovi, který
ale roku 1717 s manželkou odešel k otci
na vejminek a vedení gruntu mu vrátil.
Naposledy se bratři vystřídali po Václa-
vově smrti roku 1720, kdy grunt Franti-
šek opět přejal od vdovy Judity. V roce
1726 grunt prodal a zůstal tu s manžel-
kou na vejminku u nových hospodářů.
Roku 1726 Budkovský grunt koupil
v ceně 238 kop grošů Matěj Šindelář ze
Svojetic. Do Louňovic tím přišel jeden
z nejrozvětvenějších rodů ve vsi vůbec.
Po Matějově smrti roku 1753 se měl

dědictví ujmout starší syn Václav. Ten
byl ovšem na vojně a mladšího Matěje
vrchnost neuznala za schopného, a tak
bylo hospodářství svěřeno manželovi
jejich sestry – Václavu Veverovi. Hos-
podařil zde poměrně dlouho, až do roku
1776, kdy se grunt dostal do rukou
z vojny se navrátivšího Václava. Vdova
po něm, znovu provdaná za Josefa
Peška, zde hospodařila do dospělosti
dědice Václavova syna Václava, krátce
též louňovického rychtáře. Vevera si
mezitím na dvoře vystavěl samostatnou
vejminkovou chaloupku. Roku 1800 byl
statek popsán následovně: světnice
s třemi okny, okolo lavice, kamna
s kamnovcem a troubou, síň s chlebo-
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vou pecí na pilířích a zděným komínem,
komora a chlév. V druhém traktu špej-
char s maštalí, kravský chlév a chlívek
a nakonec stodola o dvou zaděních.
Následujícími držiteli byli Václavovi
potomci Jan Šindelář (od roku 1840),
který pro jednoho ze synů oddělil
v roce 1872 rolnickou usedlost č.p. 29
(Slezákovi) a jeho syn Alois Šindelář

(od roku 1881), který podobně oddělil
další rolnickou usedlost – č.p. 33 (Hen-
covi). Vdova po něm Kateřina roku
1906 původní stavení č.p. 5 prodala
Václavovi a Anně Stárkovým. Ti zde
stále provozovali zemědělský podnik.
S Alžbětou Stárkovou vyženil č.p. 5
roku 1921 Alois Sus, syn rolníka v č.p.
11 a začal zde provozovat řeznictví

a uzenářství, nadále ovšem využíval
i zemědělský komplex, patřící ke stave-
ní. V této tradici jej následoval syn
Antonín Sus (již bez zemědělské půdy),
od roku 1958 majitel nemovitosti. Fron-
ty na maso si mnozí ze starších obyva-
tel dodnes pamatují, funkce obchodu
zanikla v 70. letech. Dnes objekt slouží
pouze obytným účelům.

PRO VOLNÝ ČAS
Jehličnaté stromy a keře

K velmi cenným rostlinám našich
zahrad počítáme také jehličnany čili
konifery. Mají mnohostranné upotřebe-
ní a patří vedle listnáčů k nejdůležitěj-
ším prvkům sadovnických úprav.
Jednotlivé druhy a kultivary se uplatňu-
jí buď jako solitéry, nebo ve skupino-
vých výsadbách, dále ve skalkách, na
svazích  i ve volně rostoucích nebo stří-
haných živých plotech. Některé se
vyznačují vzpřímeným, rozložitým
i převislým vzrůstem, jiné poléhají
a další se plazí po zemi.
Jehličnaté dřeviny nepodléhají, ve srov-
nání s listnatými dřevinami, význam-

nějším změnám během ročních období,
mají svůj ustálený charakteristický tvar,
barvu v létě i v zimě. Při vhodné volbě
jednotlivých druhů a kultivarů lze z jeh-
ličin sestavit zajímavé barevné kombi-
nace, protože jejich jehličí je v bohaté
škále barev od světle zelené přes tma-
vozelenou, žlutou, zlatou, oranžovou,
šedozelenou až po stříbrošedou a stříbr-
ně modrou. Jejich kvetení není příliš
nápadné, některé jsou ozdobné svými
šiškami. Působí vážným, vznešeným
dojmem. V létě navozují pocit chladu,
v zimě působí mezi holými listnáči
spíše teplým dojmem. Jehličiny rostou

většinou v severním mírném pásmu,
zasahují daleko na sever a dosti vysoko
do hor. Nížinnému, teplejšímu a hlavně
suššímu klimatu jsou přizpůsobeny
hlavně borovice a jalovce.
Již při jejich výsadbě si musíme uvědo-
mit jejich budoucí velikost. Většinu lidí
upoutá pěkný vzhled mladých rostlin,
ale vysoko rostoucí druhy a kultivary
zeravů (Thuja), cypřišků (Chamaecypa-
ris), smrků (Picea), jedlí (Abies), boro-
vic (Pinus) a dalších vytvoří časem
téměř neprůhledné a nepropustné stěny,
brání výhledu, volnému pohybu a zastí-
ní celou zahradu. Proto je třeba těmto
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chybám včas předcházet tím, že se
seznámíme alespoň se základními údaji
o nejčastěji používaných druzích, které
jsou běžně k dostání ve školkách.
Z vysoce rostoucích konifer je pěknou
solitérou jedle Veitchova, dosahující
výšky 15 až 20 m a šířky kolem 4 m,
obdobně jako smrk ztepilý, štíhlejší
smrk omorika, borovice černá rakouská
a modřín opadavý. Ocelově modře zbar-
vený kultivar cypřišku Lawsonova
„Alumii“ dorůstá výšky kolem 10 m,
obdobně jako tis červený a zerav západ-
ní. Krásnou, až 20 m vysokou, solitérou
je i jedle ojíněná (Abies concolor). Jed-
ním z představitelů stříbřitě modré nád-
hery  jehličnanů je kultivar smrku
pichlavého  (Picea pungens „Glauca“),
běžně označovaný jako smrk stříbrný,
který dorůstá výšky 10 až 20 m. Obdob-
ně působí i jedle stříbrná Abies procera
„Glauca“.
Významný podíl na výzdobě zahrad
a zahrádek mají středně vysoké a nižší
jehličnany, které vysazujeme do blíz-
kosti cest, do skalek a tam, kde nemů-
žeme vysadit konifery většího vzrůstu.
Z této skupiny jmenujme alespoň oblí-
benou jedli korejskou (Abies koreana),
která roste pomalu do výšky 2–4 m, má
široce pyramidální vzrůst (2–3 m). Je
velmi plodná a již jako mladá rostlina
přináší krásné purpurově fialové až 10

cm dlouhé šišky. Šedomodrými šupino-
vitými jehlicemi se zdobí kuželovitě
rostoucí kultivar cypřišku Lawsonova
„Elwoodii“. Nápadně zlatožlutým jehli-
čím a široce kuželovitým vzrůstem se
vyznačuje kultivar cypřišku hrachonos-
ného (Chaemacyparis pisifera „Plumosa
Aurea“), kdežto jeho kultivar „Boule-
vard“ je nápadný svými intenzivně oce-
lově modře zbarvenými a měkkými
jehlicemi. Půvabný je i kultivar jalovce
obecného (Juniperus communis „Hiber-
nica“), který dorůstá  zpravidla výšky
3–4 m. Zvlášť dobře rostoucí a ozdobný
jalovec, dosahující výšky  až 2 m, ale
šířky 4 m je Juniperus chinensis „Pfize-
riana“ nebo jeho zlatý kultivar „Pfizeri-
ana Aurea“. I do zcela malých zahrádek
se hodí známý kultivar smrku bílého
(Picea glauca „Conica“) s pravidelným
kuželovitým vzrůstem, který po 30
letech dosahuje výšky 3 m a šířky 1 m.
Vyniká hustým kompaktním vzrůstem
a jemnými trávově zelenými jehlicemi.
Kleč kosodřevina (Pinus mugo var.
pumilio) patří k borovicím se sporým
vzrůstem. Má spíše širší než vyšší polo-
kulovitý tvar a dorůstá výšky
l m a šířky až 3 m. Roztomilým zástup-
cem skupiny stříbrných smrků je zakrs-
le rostoucí kultivar, nazývaný Picea
pungens „Glauca Compacta“, který své
větévky rozkládá spíše do šířky než do

výšky. Do pohledného tvaru se rozrůstá
zajímavý kultivar zakrslého jalovce čín-
ského (Juniperus chinensis „Blaauw)
s velmi ukázněným růstem. Další velmi
zajímavé ze žlutě zbarvených jehličin
jsou cypřišky chamaecyparis lawsonia-
na „Golden King“ a „Lanei“ a „Plumo-
sa Aurea“. I mezi tisy a zeravy jsou
zástupci se žlutopestrými jehlicemi
(Taxus Baccata „Fastigiata Aurea“
a Thuja occidentalis „Rheingold“.
Velmi dobré uplatnění v našich zahra-
dách mají i tsugy kanadské (jedlovce)
a jejich  zakrslý kultivar „Jeddeloh“,
pseudotsugy (douglasky) např. 1–3
m vysoký kultivar Pseudotsuga menzie-
sii „Fletcheri“, zeravince (Thujopsis
dolabrata).
Mezi velmi nízké jehličiny, vhodné
k nízkému porůstání půdy, případně
jako náhrada trávníku patří poléhavě
rostoucí kultivar jalovce vodorovného
s ocelově modrými jehlicemi „Junipe-
rus horizontalis „Glauca“. Dosahují
výšky asi 20 až 30 cm a v dospělosti
pokryjí plochu 2 až 3 m2 . Do této sku-
piny patří ještě kultivary „Alpina“
s jehlicemi modrozelenými, se stříbro-
zelenými „Wiltonii“, modrošedý „Bar
Harbour“. Poléhavý je i stříbřitě zelený
Juniperus chinensis var. Sargentii, žlutý
Juniperus communis „Nana Aurea“
a zelený Juniperus communis var. mon-
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VÁNOČNÍ CUKROVÍ

tana a „Repanda“ a světle modrozelený
Juniperus sabina „Tamariscifolia“. Je
ještě nutné se zmínit o nízkém a rozlo-
žitém keříku z jihovýchodní Sibiře,
který dorůstá výšky 30 cm a dosahuje
průměru až 3 m. Během vegetace je dře-
vina světle zelená, v zimě bronzově
hnědá.
Drobných jehličin velmi zajímavých
barev a tvarů pro použití ve skalkách
nebo v korytech je nepřeberné množ-
ství. Patří sem některé smrky (picea
abies „Echiniformis“), který doroste
během 20 let do výšky 0,2 m a šířky 0,4
m obdobně jako kultivar „Formánek“
nebo 60 cm vysoká „Gregoryana“ či
„Little Gem“, případně  stříbrný picea
glauca „Procumbens“ nebo „Glauca
Prostrata“. Ze zakrslých borovic je jed-
nou z nejkrásnějších Pisnus heldreichii

„Šmidt“, vypěstovaná v Průhonicích.
Do výšky 50 cm dorůstá po letech i
Pinus mugo „Mops“ a „Kobold“. I kul-
tivar borovice lesní Pinus silvestris
„Albyns“ a „Beuvronensis“, nejsou
vyšší než 0,5 m. Z tisů je k tomuto
účelu vhodný kultivar Taxus baccata
„Amersfoort“ kuželovitého tvaru, který
nepřesáhne po mnoha letech 1 m a kul-
tivar „Repandens“, vysoký jen do 0,5
m. Zakrslý kultivar zeravu je k dostání
pod názvem Thuja occidentalis „Tiny
Tim“ ve zlatavé barvě je Thuja orienta-
lis „Aurea Nana“. I zeravinec japonský
má do 0,6 m výšky kultivar Thujopsis
dolabrata „Nana“, trpasličím kultivarem
cypřišku tupolistého je „Densa“, který
ve 30 letech je jen 60 cm vysoký. 
Nejvhodnější doba pro vysazování jeh-
ličnanů je čas od poloviny srpna do

konce listopadu a na jaře od března do
poloviny května. Na jaře obvykle vysa-
zujeme choulostivější druhy jehličnanů,
jako je cedr, cypřišek a některé jalovce.
Všechny jehličiny vysazujeme s doko-
nalými a neporušenými kořenovými
baly, které jsou spolu s nepoškozeným
kořenovým systémem zárukou zdárného
ujmutí. Výsadbu provádíme do předem
připravených přiměřeně velkých jam,
na jejichž dno nasypeme vrstvu dobře
proleženého kompostu. Po zasazení
uděláme kolem rostliny mísu a naplní-
me ji vodou. teprve po vsáknutí vody
přihrneme vzniklé jamky kyprou zemi-
nou. Za sucha vydatně zaléváme,
zejména aby rostliny v zimě po přícho-
du mrazů netrpěly suchem. 

mp

Louňovické vítací koláčky

Když se blížil termín vyvrcholení oslav
„600 let od první písemné zmínky
o obci Louňovice“, zrodila se myšlenka
upéct koláčky k uvítání hostů, kteří při-
jdou na slavnostní odpoledne v sobotu
15. září 2007. Nezůstalo jenom u slov
a ve čtvrtek 13. září se sešlo 10 ochot-
ných brigádnic v kuchyni mateřské
školy. A to vám byl přímo koncert, jak
bylo vše pěkně zorganizováno, jak
práce ubývala, a když přišla poslední
brigádnice, už bylo téměř hotovo, jen se
dopékaly poslední pekáče koláčků
a cukrovalo. Tak nám všem vyčetla, že
jsme s ní domluvily špatnou hodinu,
a že si vůbec neužila. Přinesla dobrý
burčáček, který byl společnými silami
okamžitě zlikvidován a udělal příjem-
nou tečku za brigádou. Nicméně na kva-
litě koláčků to nikterak neubralo.
V sobotu hned po poledni se začali
scházet hosté na Horní náves a všichni
byli mile překvapeni, když byli osobně
přivítáni koláčkem – makovým, tvaro-
hovým či povidlovým. Slova chvály
bylo slyšet ze všech stran, a jak jsme
mnohým slíbili, uveřejňujeme recept
(od paní M. Dickové), který snad
poslouží i v době vánoční:
- 12 dkg cukru, 60 dkg másla, _ lžičky
soli a 8 žloutků utřeme v míse
- 10 dkg droždí, _ l vlažného mléka
a trochu cukru necháme vzejít na kvá-
sek
- 120 dkg polohrubé mouky, _ prášku
do pečiva, citrónová kůra a vanilka
-  vše v míse vypracujeme do hladkého
těsta a hned zpracováváme
- koláčky vázané, kulaté… plníme
nádivkou
- bez kynutí pečeme při 180°C a ještě
teplé obalujeme v moučkovém cukru.

noviny/5  7.11.07  12:22  Stránka 25



26

25 dkg mletých vlašských ořechů, 25 dkg
moučkového cukru, lžička mleté skořice,
1 vejce, 1 dcl žitné pálenky. Hmotu
zahustíme strouhankou. Vyválíme placku
asi 0,5 cm tlustou, vykrajujeme kolečka a
zdobíme oloupanou mandlí. Pečeme do
růžova.

Ořechové kuličky

7 dkg mletých vlašských ořechů, 7 dkg
cukr. moučky, 1 bílek.
Z hmoty tvoříme malé kuličky a přimáčk-
neme půlkou jádra ořechu. Pečeme do
růžova.

Kořalkové vykrajovánky podle 
Olgy Sheinpflugové

Vánoční placičky

28 dkg hladké mouky,  3 dkg cukr. mouč-
ky, 21 dkg másla, 4 dkg rozinek a 8 dkg
vlašských ořechů nasekaných na hrubo, 2
žloutky.
Z hmoty tvoříme malé placičky a pečeme
do růžova. Po upečení obalíme v moučko-
vém cukru smíchaném s vanilkovým
cukrem. 

Kořeněné pepřové ořechy

5 dkg citronátu, špetka pepře, 20 ml třeš-
ňové pálenky, 2 vejce, 25 dkg kryst.
cukru, 4 lžičky nastr. citrónové kůry, 1
lžička mleté skořice, špetka mletého hře-

bíčku, na špičku nože strouhaného muš-
kátového oříšku a mletého nového koření,
5 dkg mletých mandlí, 30 dkg hladké
mouky, 1 lžička kypřicího prášku, 10 dkg
moučkového cukru.
Citronát co nejjemněji nakrájíme, smí-
cháme s třešňovkou a necháme 20 minut
odležet. Přidáme ostatní přísady a důklad-
ně promícháme. Těsto zformujeme do
válečku o průměru asi 5 cm a odkrajuje-
me z nich asi 2 cm silné plátky. Z plátků
vytvoříme kuličky. Pečeme v předehřáté
troubě při teplotě 180oC asi 15 minut
Ještě vlažné obalujeme v moučkovém
cukru. 

vč + mb

KŘÍŽOVKA NA ROZLOUČENOU
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Legenda:
Vodorovně: 1-zkratka býv. Státní plánovací
komise, citoslovce, souhlas rusky, dívčí jm.,
SPZ Kladna, donášení; 2-nářečně orná zem,
mřížové dvéře, tříska slovensky, červ, papou-
šek; 3-první díl tajenky; 4-slov. intern..
obchod s videokazetami, ch. zn. jodu, kanc.
zkratka, OSN angl., ch. značka dusíku,
hotentotský jazyk, ch. zn. astatu, přivl.
zájmeno; 5-zkr. obchodní akademie, os.
zájmeno, mužské jm., zn. kanc. potřeb, horn.
svítilna, solmizační slabika; 6-olympijská
zkratka, spojka, označení průměru, mražený
krém, ch. zn. uhlíku, sídlo u Ml. Boleslavi,
zkr. pro dopr. podnik; 7- boxerský štít na
ruku, šperk, přístav v Nigérii, bezplatná
česká doména, zkr. pro Řecko; 8-spojka,
předložka, ozn. aut Slovinska, zkr. pro říjen,
zkr. pro bioplynovou stanici, zrak; 9-zkr. pro
vzduchotechniku, srstka, žen. jm., opice,
rodový znak, zkr. pro zahradní techniku;  10-
zkr. pro advokáta, plošina, velké pole, thaj-
ské platidlo, ind. křestní jméno, letmý dotek;
11-dva poloměry, spojka, lodní lano, slov.
předložka, citoslovce, zkr. pro Avrama, spoj-
ka; 12-nářečně jednou, ukazovací zájm.,
býv. obch. dům, výčep staročesky, vůz slo-
vensky, zkr. pro nezávislou odb. org., zájme-
no přivl.; 13-klekání, harmonie, zkr.
vietnamské televize, spojka, SPZ Prahy, zkr.
Institutu pedagogického vzdělávání, patřící
koňovi; 14-pololesklý kov, palma, tažné
zvíře; 15-označení aut Španělska, předložka,
na ono místo, zn. flexibilních stíněných

kabelů, zn. kyslíku, spojka, nejvyšší karty,
zkr. pro americký; 16-pevně semknutá spo-
lečnost, součást saka, ovívati, SPZ Ostravy,
spojka; 17-sedmá část tajenky, provádět
neplechu, zábavné vystoupení, ozdob. rostli-
na, vlastní rukou; 18-mužské kř. jméno,
pravé hedvábí, ch. zn. draslíku, tři sloven-
sky, ch. zn. vanadu, část řec. chrámu, kř. jm.
skladatele Krejčího; 19-asijský jelen, ch. zn.
hliníku, zkr. pro digitální autoprocesor, ch.
zn. síry, spojka, zkr. pro jahodový, zkr. pro
národní knihovnu, lat. pták; 20-muž. kř.
jméno, sklidit ze stromu, ch. zn. dusíku, bak-
lažán, lidově svěradlo; 21-druhá část tajen-
ky, předložka; 22-čin, muž. kř. jméno,
spojka, pohřební oděvy, citoslovce, spojka;
23-písm. abecedy, představa, popravčího,
čínská jednotka hmotnosti, rozepře, ch. zn.
aktinia.
Svisle: 1-podnik v Sušici, jižní strom, moř-
ský pták, středová čára, evropské plavidlo;
2-citoslovce, pátá část tajenky, naše abece-
da; 3-karabáč, osvědčení,osmičlenný sou-
bor; 4-lid. ženské jméno, SPZ Žiliny, zkr. pro
navigační technologii, internetová firma, ch.
zn. jodu; 5-souhlas, předložka, zákop, zkr.
pro litevský, ch. zn. radia, planetka; 6-pří-
val, zkr. pro literatura nár. obrození, planet-
ka, balkánská jedn. hmotnosti, hudební
nástroj; 7-spojka, také, SPZ Olomouce, řád
zlatého úsvitu, muž. kř. jméno, polovina
zápasu; 8-zkr. Kulturního centra Aš, je ang-
licky, věc latinsky, zn. kanc. potřeb, koho,
ozn. aut Španělska; 9-hl. město Senegalu,

měnit rozmístění, děkan; 10-dětské citoslov-
ce, slov. předložka, šestá část tajenky, ch.
zn. fosforu, býv. mot. závodník; 11-štěp, pro-
dlužovat se, hlučná zábava; 12-ch. zn. kyslí-
ku, slovenské město, vrstva třetihor, zkr.pro
technické a obchodní služby; 13-kus, před-
ložka, poloviny zápasů, shluk rostlin, zkr.
pro japonský, ch. zn. kyslíku; 14-muž. kř.
jméno, ch. zn. dusíku, mladík, ch. zn. radia,
čiva; 15-král zvířat, předložka, pomlouvají-
cí spisy, verš v koránu, umělecké dvojice;
16-pamětní kniha, čs. polit. strana, tenisový
výraz; 17-spojka, závan, prodávajícího,
jeden z apoštolů; 18-verš, ch. zn. vápníku,
osmá, poslední část tajenky, áčko, Morava-
né; 19-podnik v Klatovech, přihazovati,
citoslovce; 20-kořist, arabský plášť, část
arabského jména (syn), citoslovce, ch. zn.
vodíku; 21-naše hl. město, zimní pokrývka
hlavy, kř. jm. autora bondovek, citoslovce;
22-ch. zn. uranu, útok, pravidla psaní, otřes,
hist. strážce české zemské hranice; 23-sluk
lidí, přitakání, místnost učitelů, snížený tón,
chlapec; 24-rostlinný rod, předložka, zkr.
pro okresní knihovnu, spojka, spojka; 25-
býv. výrobce el. zkoušečky, tavit, kř. jm. Bar-
tošové; 26-druh oříšku, čtvrtá část tajenky,
třetí část tajenky, popěvek; 27-rozpouští se,
předložka, vyčníval, adonis.

Nápověda: ája, ak, akon, AOL, Apapa, áron,
ast, atý, dean, dos, er, Kasper, lapa, nama,
Noel, OBTA, OGD, oka, Rao, res, ši, Tata,
udu, Vadas, YCY,                                   rč

ZPRÁVY REDAKCE
Oznámení o vydávání Louňovického zpravodaje v dalších letech

Z ústních i písemných ohlasů čtenářů
redakce soudí, že Louňovický oslavový
zpravodaj se líbil. Na více než 100 strán-
kách bylo v průběhu roku publikováno
mnoho historických i současných infor-
mací a 160 fotografií a dokumentů.
Kolektiv redakční rady, který se nad tvor-
bou pěti čísel nejen stal dobrým týmem,
ale i získal mnoho nových odborných zna-
lostí o tvorbě novin, si rovněž slíbil, že se
nerozejde. Tak se vytvořily základní pod-
mínky k tomu, aby časopis mohl vycházet
i nadále, a to pravidelně, vždy ke konci
každého čtvrtletí pod zkráceným názvem
„Louňovický zpravodaj“. Předpokládáme
zachovat rozměry a provedení zpravodaje
s rozsahem 8 až 12 stránek, který by obsa-
hoval informace o současném společen-
ském, kulturním a sportovním dění v obci
a okolí, nově získané informace o historii
obce a jejích obyvatel, ohlasy čtenářů
i rubriku pro volný čas. Zpravodaj bude
pochopitelně obsahovat i fotografie
a obrázky dokumentů ze současnosti
i minulosti. Zatím neuvažujeme o tom, že
by pro krytí jeho nákladů bylo využito

inzerce firem, podnikatelů a živnostníků.

Redakce vyzývá všechny čtenáře o zasílá-
ní námětů na obsah zpravodaje a zejmé-
na na zasílání příspěvků ke zveřejnění na
adresu Obecního úřadu Louňovice,
Horní náves 6, 251 62 Mukařov nebo na
email:  obec@lounovice.cz

Co je psáno, to je dáno
Dovolte mi v úvodu tohoto článečku uvést
na pravou míru chybu, která se vloudila
do článku „Louňovice a některé nezapo-
menutelné postavy“ (str. 21) v minulém
čísle (4) Louňovického oslavového zpra-
vodaje. Pan Karel Křivánek, jehož úžasně
zajímavá vousatá tvář se na nás usmívá
uprostřed této stránky, nebydlel v č.p. 85,
ale v domečku přímo naproti v č.p. 61,
kde právě probíhá rozsáhlá rekonstrukce.
Tímto se omlouváme autorovi i vám čte-
nářům. 
V archivu obecního úřadu jsou od roku
1949 ukládány vyřazené evidenční karty
trvalého pobytu občanů obce Louňovice.
Zvláštní je, že se do současnosti  jejich

podoba nijak výrazně nezměnila. Snad jen
ubyly některé údaje jako povolání, stav,
občanský průkaz, manžel(ka), rodiče,
nebo pracovní průkaz. Škoda, byly to
nepochybně zajímavé údaje.

Mb

Řešení křížovky z čísla 4
Louky: Bejkovská louka, Ferdačka, Kra-
denka, Moklinka, Na viničkách, Pod hrází,
Šenkýřka, V chobotu, V peklovích;
Cesty: Jevanská cesta, Pitřinecká cesta,
Pražská (Císařská) silnice, Stará kostelecká
cesta.

Informace o mapě starých
názvů lesů, polí, luk a cest
Pokud se čtenáři chtějí dozvědět více o
tom, kde se lesy, pole, louky a cesty podle
svých starých názvů nacházely, tak jim
doporučujeme podívat se na jejich mapu,
která je umístěna na zastávce č. 8. naučné
stezky „Historií Louňovic“ v Louňovič-
kách u křižovatky na II. hrázi. 
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Letecký snímek Louňovic z roku 2007

Letecký snímek Louňovic z roku 1936
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